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SUNUŞ

Dini ve bilimsel eğitimin yanı sıra bir kültür ve gelenek de 
oluşturan imam hatip okullarının, etkinliği Türkiye’de her 
zaman gündem olmuştur. Halkın gösterdiği yoğun ilgi, 
çocuklarının bu camianın bir mensubu olma arzusu imam hatip 
okullarının kendi kamuoyu gücünü de beraberinde oluşturmuş 
ve imam hatip okulları mezun ve mensuplarının propagandası 
ile gözde eğitim kurumları haline gelmiştir. Bu sürecin yanı 
sıra Türkiye’deki siyasi ve toplumsal tartışmalar medyanın 
da etkisiyle imam hatip okullarını tartışmaların odağında 
tutmuştur. Özellikle 28 Şubat sürecinde ve sonrası medyanın 
yoğun baskısı ve yönlendirmesi ile eğitim faaliyetlerinin dışında 
bir alana çekilmek istenen imam hatip okulları, misyonunun 
dışına çıkmadan ve duruşundan da taviz vermeden bugünlere 
erişmiştir. Fakat Türkiye’deki bazı medya kurumlarının imam 
hatip okullarını ve mensuplarını hedef gösteren yayınları zaman 
zaman nefret diline evirilerek sürmektedir.

ÖNDER’in, habercilik mekanizması üzerinden imam hatip 
okullarına yapılan haksızlıkları ortaya koymak için 2017 yılında 
yaptığı, “İmam Hatiplere Bakış Araştırması”, imam hatiplerin 
toplumdaki algısının nasıl olduğunu, basının bu kurumları 
nasıl sunduğunu fakat aslında ne şekilde olması gerektiğini 
gözler önüne sermiştir. ÖNDER’in 2018 yılında gazete haberleri 
üzerinden yaptığı incelemede, medyanın imam hatip okulları 
konusunda sahip olduğu olumsuz bakış açısının ve kullanılan 
ayrımcı dilin 2017 yılına göre azaldığı görülmektedir. Olumsuz 

üslup ve bakış açısının olumluya doğru yönelmesinde, 
ÖNDER’in imam hatip okullarındaki eğitim ve öğretime 
yönelik faaliyetlerini, sosyal sorumluluk çalışmalarını, ulusal 
ve uluslararası başarıları ön plana çıkaran haberleri medyaya 
servis etmesinin etkisi olduğunu düşünüyorum. 

ÖNDER’in bu çalışması imam hatip okullarına yönelik 
haberlerdeki nefret söylemi ve siyasi tartışmaları azaltsa da, 
imam hatip okullarındaki eğitim sisteminin medyada olumlu ya 
da olumsuz yönde tartışılmadığı, müfredatının derinlemesine ele 
alınmadığı gözlemlenmektedir. Bu tarz haberlerin yapılmaması 
imam hatiplerde nasıl bir eğitim verildiği, öğrencilerin nasıl bir 
öğretim süreçlerinden geçtiğinin anlatılmaması da olumsuz 
algının, olumluya dönüşmemesinin bir nedeni olarak dikkat 
çekmektedir. 

Diğer yandan bu rapor medyadaki eğitim uzmanı gazeteci, 
muhabir ve yazar eksikliğini de gözler önüne sermektedir. Bu 
eksiklik, imam hatiplerle ilgili haberlerin, habercilik kalitesine, 
haberin sunuşuna, diline ve bakış açısına direkt etki etmektedir. 
Rapor, imam hatiplerin kendisini görmesi, iletişim eksikliklerini 
gidermesi için önemli olduğu kadar, Türkiye’deki gazeteler, 
gazete yöneticileri ve haber muhabirleri için de bir ayna hizmeti 
görecektir. 

Ersin Çelik
ÖNDER Basın ve Tanıtım  Komisyonu Başkanı 
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Bugün 5 bin 207 imam hatip ortaokulu ve imam hatip lisesinde yaklaşık 1 milyon 400 bin öğrenci eğitim görüyor. Bu okullarla 
ilgili, olumlu ve olumsuz fiziki şartlar, eğitim ve öğretimin içeriği, yöneticiler ve öğretmenler, eğitim sistemi gibi konularda her 
gün ajanslardan, televizyonlardan ve gazetelerden önümüze onlarca haber düşüyor. 

Bu haberlerin çoğunda haberi vermek, olanı aktarmaktan ziyade imam hatiplerin yanında olmak veya karşısında olmak şeklinde 
bir davranış geliştirilerek haber, yazı ve yorumlar aktarılıyor. Medyanın konuya, bir eğitim konusu veya habere konu olan durum ya 
da olay çerçevesinde bakmaktan uzak olduğunu görüyoruz.

İmam hatiplere bakış konusunda somut verilerden hareketle yapılacak bir araştırmanın, medyanın konuya yaklaşımını ortaya 
koyması açısından önemli olacağını düşünüyoruz.  Bu düşünceyle 2018 yılına ilişkin, ulusal yayın yapan 29 gazeteyi tarayarak 
imam hatiplerle ilgili haberler üzerinden bir araştırma yaptık. 

Bu çalışma, geçen yıl başladığımız, her yıl özgün olarak yapılacak olan “İmam Hatiplere Bakış” başlığını taşıyan ve medyanın yıllara 
göre imam hatiplere bakışını değerlendirmeye yönelik araştırmanın devamı niteliğinde ve 2018 yılını kapsayan bir araştırmadır.

ANAHTAR KELİMELER

İmam hatip, imam hatip okulları, imam hatip ortaokulu, imam hatip lisesi

ÖZET
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İmam hatipler Türkiye’de bir eğitim modeli, bir okul türü 
olmaktan öte ülkenin yaşadığı siyasi iniş çıkışlar ve 
çalkantıların da göstergesi, onlarla beraber yoluna devam 

etmeye çalışan kurumlar olmuştur. Türkiye´nin en önemli 
yapı taşlarından biri olan bu okullar, doğdukları Milli Mücadele 
yıllarından bugüne kadar, daima gündemdedir ve sosyal bir 
gerçeklik olarak varlıklarını muhafaza etmektedir. İmam 
hatip liseleri, hemen her iktidar döneminde tartışmaların odak 
noktası olurken, bugün de gündemdeki yerini korumaktadır. 

Temeli Osmanlı’dan

Kısa bir tarihçe vermek gerekirse; imam hatip liselerinin ilk 
nüvesi; Osmanlı Devleti’nin son döneminde vaiz yetiştirmek 
amacıyla 28 Aralık 1912’de açılan Medresetü’l-Vaizin ile 
imam ve hatip yetiştirmek üzere 1913’te açılan Medresetü’l-
Eimme ve’l-Huteba olarak kabul edilir. Bu iki medrese 1919’da 
Medresetü’l-İrşad adıyla birleştirilmiştir. 1920’de ise din eğitimi 
konusu Meclis’in önemli gündem maddelerinden biriydi. 

İlk Meclis’in onayı var

26 Nisan 1920´de Mustafa Kemal´in başkanlığında yapılan 
müzakerelerde söz alan konuşmacılar din eğitiminin bir 
ülke için asıl olduğunu ve bunun vazgeçilemez olduğunu dile 
getirmişlerdir. Bu müzakerelerin sonunda hazırlanan Medâris-i 
İlmiye Nizamnamesi, yani “Bilim Medreseleri Kanunnamesi”, 
8 Mayıs 1921´de çıktı. Maarif Vekili (Milli Eğitim Bakanı) Rıza 

Nur´un ilk hükümetin programını okurken söylediği, “eğitimin 
amacı dini ve milli eğitim almış nesiller yetiştirmektir” 
şeklindeki sözleri de bu nizamnamenin ana fikrini ortaya 
koyuyordu. Çıkarılan bu nizamname, İmam Hatip Liseleri´nin 
ilk prototipi olarak kabul edilebilecek olan Cumhuriyetin 
ilk okullarının müfredatını, bugünün imam hatip okulları 
müfredatlarına benzer bir şekilde düzenlemişti. 

Tevhidi Tedrisat gerçeği

TBMM’ce açılarak sayıları 465´i bulan ve hem fen bilimleri, hem 
de dini bilimlerin bir arada verildiği bu ilk Cumhuriyet okulları, 
1924 yılında Tevhid-i Tedrisat Kanunu´nun kabul edilmesinden 
bir hafta sonra dönemin Eğitim Bakanı Vasıf Çınar´ın emri ile 
kapatıldı. Yeni kanunla birlikte ilk kez “imam hatip” ismi de 
kullanılmaya başladı. Yeni kanun din adamı yetiştirmek üzere 
“İmam Hatip Mektepleri” açılmasını öngörüyordu. Sayıları 
500´e yaklaşan medreselerin kapatılmasına karşılık, sadece 29 
yerde İmam Hatip Mektebi açıldı. Bu sayı ise her yıl biraz daha 
düşerek 1932’de İmam Hatip Mektepleri tamamen kapatıldı. 
Kanunla, İmam Hatip Mektepleri´nin kapatılması bir yana, din 
dersleri de öğretim kurumlarının programından çıkarılarak, 
Tevhidi Tedrisat uygulaması kanunun açık hükümlerine rağmen 
din öğretimini yasaklamak şeklinde uygulamaya konuldu.

Okullar yeniden açılıyor

İmam Hatip Mektepleri´nin kapatılmasının ardından eğitimi 

GİRİŞ
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ve ülkeyi dinden arındırma dönemi 1949 yılına kadar sürdü. 
Bu yılda din eğitimi vermek üzere İmam Hatip Kursları adıyla 
kurslar açılmaya başlanmıştı. 1950’de Demokrat Parti’nin 
iktidara gelmesinden sonra, İstanbul’da Vefa Lisesi’nden 
edebiyat öğretmeni olarak emekli olan Celalettin Ökten’in 
hazırladığı proje ile bugünkü imam hatip okullarının temeli 
atılmış oldu. Milli Eğitim Bakanı Tevfik İleri’nin projeyi kabul 
etmesinin ardından İmam Hatip Okulları, 1951-1952 eğitim 
öğretim yılında ilkokula dayalı dört yıl öğrenim süresi olan 
okullar olarak öğretime başladı. İstanbul, Ankara, Konya, 
Adana, Isparta, Kayseri ve Kahramanmaraş’ta ilk imam hatip 
okulları açıldı. Bu okulların birinci devreleri mezunlarını verince, 
ikinci devresi üç yıl olarak açıldı ve böylece yedi yıllık imam 
hatip okulları, Türk eğitim sistemindeki yerini aldı. 

Darbe dönemlerinde darbe aldı

İmam hatipler bu dönemden sonra birbiri ardınca açılmaya 
başlandı. Ancak buradan mezun olanların üniversiteye giriş 
hakları yoktu. Bu hak ise daha sonraki yıllarda kazanılacaktı. 
Daha sonra Anadolu imam hatip liseleri, çok programlı liseler 
bünyesindeki imam hatip liseleri ve yabancı dil ağırlıklı imam 
hatip liseleri açılmaya başlandı. Darbe dönemlerinde sıkıntıya 
giren, orta kısımları kapatılan, kızların alınması engellenen 
bu okullar maalesef 28 Şubat döneminde de büyük bir 
mücadelenin içine girdi. 28 Şubat 1997’de alınan Milli Güvenlik 
Kurulu kararlarıyla okulların orta kısımları kapatılırken, bir 
yıl sonra bu okullardan mezun olanların farklı üniversitelere 
girişine büyük ölçüde engel olan katsayı uygulaması başlatıldı. 

28 Şubat’ın da mağduru

28 Şubat sürecindeki kısıtlamalar sonucunda imam hatip 
liselerindeki öğrenci sayısı 600 binden 60 binlere kadar 
düşmüştü. Kısmi iyileştirmeler ise AK Parti’nin 2002’de 
iktidara gelmesinin ardından yavaş yavaş başlatıldı. 2009 
yılına gelindiğinde ise üniversiteye girişte uygulanan katsayı 
uygulaması kaldırıldı. 2012’de hayata geçilen 4+4+4 eğitim 
sistemiyle birlikte imam hatiplerin orta kısımları yeniden açıldı. 
Bu süreçte okul çeşitliliği de arttı. Yabancı öğrenciler imam 
hatip liselerinde eğitim almaya başladı, uluslararası imam 
hatipler kuruldu. İmam hatipler, fen ve sosyal bilimler ağırlıklı 

eğitim veren proje okullar kapsamına alınırken, güzel sanatlar, 
spor, dil ağırlıklı okullar da kuruldu. 

Bugünkü rakamlar

2018 yılı rakamlarına göre, Türkiye genelinde 3 bin 601 imam 
hatip ortaokulu ve 1606 imam hatip lisesi bulunuyor. Toplam 
sayısı 5 bin 207 olan imam hatip okullarında öğrenim gören 
öğrenci sayısı ise 1milyon 391 bin 552. Bunun 508 bin 688’i lise 
öğrencisi olarak eğitim hayatlarına devam ediyor. Mesleki Açık 
Öğretim Anadolu İmam Hatip Lisesi öğrenci sayısı 111 bin 916, 
Çok Programlı Lise bünyesindeki Anadolu İmam Hatip Lisesi 
öğrenci sayısı 9 bin 422. İmam hatiplerde 761 bin 528 öğrenci 
ise ortaokullarda eğitim hayatına devam ediyor. 

Oranlar

Anadolu İmam Hatip Lisesi öğrenci sayısını 508 bin 688 olarak 
ele aldığımızda (yüzyüze eğitim görenler), özel okullar dahil 
genel ortaöğretim içindeki oranı yüzde 11.83’e tekabül ediyor. 
Özel okullar çıkarıldığında ise bu oran 13.57. 

İmam hatip ortaokullarındaki öğrenci sayısını da 761 bin 526 
olarak ele aldığımızda tüm ortaokullar içindeki oranı, özel 
okullar dâhil, yüzde 14.17 olarak gerçekleşiyor. Özel okullar 
çıkarıldığında ise bu oran yüzde 15.16. 

Proje okullar 

İmam hatip liseleri arasında çeşitli projeler uygulayan 311 okul 
bulunuyor. Bunlar arasında Fen ve Sosyal Bilimler Programı 
uygulayan proje okullar 78, uluslararası imam hatip liseleri 
13, Geleneksel ve Çağdaş Görsel Sanatlar ile Musiki Programı 
Uygulayan Anadolu İmam Hatip Lisesi 4, Spor Programı 
Uygulayan Anadolu İmam Hatip Lisesi 5, Arapça hazırlık 14, 
İngilizce hazırlık 12, Almanca hazırlık 1, İspanyolca hazırlık 2, 
Rusça hazırlık 1 olarak yer alıyor. Hafızların eğitim gördüğü 
Anadolu İmam Hatip Liselerinin sayısı 21. Hafızlık Programı 
Uygulayan 22 imam hatip ortaokulu bulunuyor. Toplamda 
sayıları 311 olan okullardan bazıları, örneğin fen ve sosyal 
bilimler ile birlikte İngilizce olmak üzere iki veya daha fazla 
projeyi uygulayabiliyor. 
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Medyanın geçmişten günümüze geçirdiği değişim 
ve dönüşümler, haber verme biçimlerinde, haberin 
okuyucuya aktarılmasında da farklılıklar ortaya 

çıkarmıştır. Medya, haber konusu olan ve bilgilendirme, 
haber verme, farkındalık yaratma, eğitim, toplumsallaştırma, 
eğlendirme, kamuoyu oluşturma ve gündem belirleme gibi 
işlevlerden bazılarını öne çıkarabilmektedir. Medya organının 
habere yaklaşımı, yayın çizgisiyle paralellik göstermektedir. 

Medya haber ilişkisini, haber okuyucu ilişkisi ve haberin sunuluş 
biçiminden bağımsız ele almak, medyaya ilişkin kimi tespitlerin 
göz ardı edilmesi anlamına gelir. Nitekim medya denildiğinde, 
okuyucuların / izleyicilerin üzerinde tartıştığı bir medya yapısı 
gözümüzün önüne gelir. Bu medya anlayışının toplumsal ve 
politik söylemleri olduğunu, ticari faaliyetlerinin yanı sıra 
ideoloji ve değer mesajları içerdiğini de belirtmemiz gerekir. 
İster yazılı ister görsel olsun, medya araç gereçleri kendi yayın 
anlayışlarına uygun olarak içerik ve biçimi oluştururlar.  Bu da 
bir anlamda gerçeğin kurgulanması sonucunu doğurur. 

Kitle iletişim araçlarıyla etki üreten bir medya yapısının, medya 
anlayışının haber sunarken gerçekleri olduğu gibi verme amacı 
dışında başka amaçlar da taşıdığı ve bu çerçevede algıları 
yönetmeye çalıştığı görülür. Bu bağlamda medya, haber 
okuyucu ilişkisinin ötesinde bir anlam taşımaktadır. Medyanın 
algı yönetimi çabası, medya haber ilişkisinde, dünyada ve 
ülkemizde sürekli tartışılmıştır. Medyanın, haberin kaynağından 

haberi sunuş biçimine kadar bir gündem oluşturma ya da 
gündemden uzaklaştırma çabası, gözden ırak tutulamayacak 
bir çaba olarak dikkat çeker.

Medyanın işlevleri açısından değerlendirildiğinde imam hatip 
okulları, haber olmanın ötesinde bir ilgiye sahiptir. Bu ilgi 
Türkiye’deki medyanın yapısı ve yayın çizgisiyle doğrudan 
ilişkilidir denilebilir. Böyle olduğu için de, örneğin bir önceki 
yıl ÖNDER tarafından yapılan 2017 Yılı İmam Hatiplere Bakış 
çalışmasının medya haber ilişkisi dışında bir ilişkiyi ortaya 
koyduğu görülür. Haberin kendi gerçekliği dışında, medya 
organlarının imam hatip okulları konusuna bakışına göre 
olayları haberleştirdikleri görülecektir. İmam hatip okullarını 
negatif bir bakış açısıyla haber yapan, köşesine taşıyan 
gazetecilerin, çalıştıkları gazetelerin genel yayın çizgisine 
uygun olarak, olumlu bir haberi görmezden geldikleri dikkati 
çekecektir. 

Bu anlayışla, imam hatip okulları söz konusu olduğunda 
ayrımcı dil kullanılırken haberlerde “dinci eğitim modeli”, 
“dinselleştirme projesi”, “imam hatip dayatması” gibi ifadelerle 
medyada yer alan imam hatip okulları yine bu ayrımcı 
dilin kullanımı sonucunda bilim karşıtı olarak gösterilmeye 
çalışılmakta, bu okulların elde ettiği bilimsel başarılar 
görmezlikten gelinmektedir. Bu da medya açısından objektiflik 
bağlamında sorgulanması gereken bir durumdur. 

HABER DEĞERİ BAĞLAMINDA
İMAM HATİPLER
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Buna karşılık imam hatip okulları konusunda, olumsuz bakış 
açılarıyla konuyu değerlendiren gazeteciler karşısında bir 
refleks olarak konuyu ele alan, bu refleksle haberi değerlendiren 
gazetelerin de olduğu görülmektedir. Medyanın genel yapısı 
içerisinde bunun anlaşılabilir olduğu göz ardı edilmemektedir. 
Burada dikkat çeken şey, ister olumlu bakış açısıyla olsun 
ister olumsuz bakış açısıyla olsun imam hatip okullarıyla ilgili 
haberlerin, zaman zaman yanında yer alma ve karşısında olma 
refleksiyle yapıldığıdır. Oysa bir haber onu sahiplenenlerin ya da 
karşı çıkanların ona nasıl baktıkları kadar ve hatta ondan daha 
çok haber oluşuyla önemlidir. Örneğin imam hatip okulundan 
bir genç kızın liselere giriş sınavında tam puan alması bazı 
gazetelerde haber olarak yer almazken, bazı gazetelerde ise 
aynı haber, haberin veriliş biçiminden yapılan yorumlara kadar 
sahiplenme refleksiyle, başarı öyküsü barındıran bir haber 
olarak yer alacaktır. aldığı görülecektir.  

İmam hatip okulları denildiğinde medyada başörtüsüyle 
ilişkilendirilen haberlerle yer alan anlayış bugün yerini daha 
makul bir anlayışa bırakmıştır. Başörtüsü serbestliğinin 
sağlanmasıyla ne karşıtlık ne de yanında yer alma anlamında 
bu türden haberler hemen hemen gündem oluşturmaktan 
çıkmıştır. Türkiye’de, başörtüsüyle anılan ve merkezine imam 
hatip okullarının yerleştiği haberlerle gündeme getirilen 
ve tekrarlanan can sıkıcı sonuçların ve beklentilerin(!) 
gerçekleşmediği görülmüştür. Bu bağlamda imam hatip 
okulları ve başörtüsü ilişkisinin, habere konu olmaktan çıkıp 
toplumsal bir kabullenmeyle sonuçlanması sevindiricidir.

İmam hatip okulu öğrencilerinin katıldıkları bilimsel ve 
teknoloji odaklı yarışmalarda elde ettikleri başarılar yine 
medya tarafından ya sahip çıkma refleksiyle haber yapılmakta 
ya da karşısında olma düşüncesiyle görülmeyerek, bir tür 
gündem dışı tutma çabasına girilmektedir. Örneğin, “Tıbbıyeli 
hafızlar” manşetiyle yapılan haberin, sahiplenme refleksiyle 
haber olarak verildiği düşünülse dahi bu haberin, imam hatip 
okulları gerçeğini ve kuruluş felsefesini yansıttığı gözden 
kaçırılmamalıdır. Kurulduğu ilk yıllardan beri dinini diyanetini 
bilen, bilgili, görgülü, dünyayı kavrayan ve onu yaşadığı 
dönemin koşulları içerisinde değerlendirebilecek imanlı bir 

nesil yetiştirmeyi amaç edinen imam hatip okulları, “Tıbbıyeli 
hafızlar” haberiyle somutlaşmış oluyordu aslında.

ÖNDER’in 2018 yılı medya ve imam hatip okullarına bakış 
çalışması için incelenen gazetelerde, imam hatip okulları 
konusunda sahip olduğu olumsuz bakış açısını haberlerine 
yansıtan kimi gazetelerin, gazetecilerin kullandığı ayrımcı dilin 
2017 yılına nazaran oransal olarak azaldığı görülmektedir. 
2017 yılının Nisan ayında yapılan referandum nedeniyle başkan 
adaylarının bile gündemlerine aldığı imam hatip okulları, 
2017 yılında bu okullara ilişkin haber yapan, yorum yapan 
gazetecilerin haberlerde ve yorumlarda kullandığı “ayrımcı 
ve ötekileştirici dille” dikkat çekerken, 2018 yılında bu dilin 
kullanılma oranında azalma olduğu dikkatlerden kaçmamıştır. 

Yeni medya ortamları ve sosyal medya ortamlarıyla etkisi 
artan, haberin yayılma hızı ve gerçekliğinin sorgulanamaması 
gibi durumlar da düşünüldüğünde, kullanılan bu sorunlu dilin 
yol açacağı hasar, sadece imam hatip okullarına bakışın 
bir sonucu ortaya çıkan “ayrımcı ve ötekileştirici dil” etkisi 
olarak kalmamakta; toplumsal bir ayrışmanın, toplumsal bir 
karşı duruş ve sahiplenme davranışının da hızlı ve güçlü bir 
şekilde oluşmasına yol açmaktadır. Bu ayrışmanın sosyal 
medya ve yeni medyanın manipülasyona elverişli ortamlarında 
oluşturacağı etki, tahminlerin de ötesinde imam hatip okulları 
aleyhine oluşturulacak bir algı yönetimiyle gerçekleşmektedir. 
Bu okulların, yasa ve yönetmeliklerle düzenlenen müfredatları 
olduğu; Milli Eğitim Bakanlığına bağlı birer okul oldukları 
gerçeği bile ters yüz edilebilmektedir. Başarıları hiç gündeme 
alınmazken en küçük bir başarısızlık hali abartılı bir şekilde 
gündem yapılmakta, bireysel adli olaylar dahi imam hatip 
okullarına genel bakış çerçevesinde bir haber yapma biçimine 
kaynaklık etmektedir.

Oysa çok değil bundan tam yirmi yıl önce, bu okulda edinecekleri 
sosyal ve beşeri bilgilerle din ve inanç konularında da bilgilere 
sahip olma amacı taşıyan; bu amaçla bu okullara kayıt 
yaptıran ve bu okullarda okuyan öğrencilere, yapılan yasal(!) 
düzenlemelerle hak mahrumiyeti yaşatılmıştır. Yaşanan sadece 
bir hak mahrumiyeti değildi elbette. İmam hatip okullarına 
bakışta kullanılan “ayrımcı, ayrıştırıcı ve ötekileştirici dilin” 
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öğrencilere ve onların ailelerine yaşatılan hak mahrumiyeti ve 
bundan kaynaklanan zorluklarda da etkisi vardı. 

Bugün, imam hatip okulları, müfredatlarını günün şartlarına 
göre oluşturarak dönemin dilini kullanmakta, dönemin insanının 
iç ve dış dünyalarına erişebilmek ve ülkenin huzur ve güven 
içerisinde gelişmiş ülkeler seviyesinde bir refaha erişmesi 
yolunda çaba göstermektedir. Bu okulların bu ülkeye, bu ülkenin 
tarihten günümüze kadar uzanan çizgisine katacağı değer diğer 
başka okullardan hiç de az olmayacaktır. 15 Temmuz darbe 
kalkışmasında milletin dini duygularını istismar edecek ortamı 
oluşturan FETÖ yapılanması bakanlığın belirlediği müfredat 
çerçevesinde eğitim gören imam hatip okulu öğrencilerinde 
bir karşılık bulamamıştır. İmam hatip okulları istismara açık 
olmayan, aksine istismarı önleyici bir din eğitiminin verildiği 
okullar olarak bu ülkede eğitim öğretime devam etmektedir. Bu 
nedenle bu okullar FETÖ’nün fişlediği okullar olarak medyada 
anılmıştır. 

İmam hatip okulları söz konusu olduğunda gazetecilik meslek 
ilkelerini dahi göz ardı eden bir habercilik anlayışının artık 
eskide kaldığı, eskide kalması gerektiği görülmektedir. Sadece 
müfredatlarında yer alan birkaç dersten dolayı bir okula “ayrımcı 
ve ötekileştirici dille” hitap etmenin, o okulları adetâ birer 
“istenmeyen okul” olarak değerlendirmenin eğitim öğretime 
bakışla izah edilemeyeceği aşikârdır. Bugün müfredatlarında, 
kodlamadan bilgisayar yazılımlarına, robotik çalışmalardan 
teknoloji araştırmalarına; sanat ve tasarım derslerinden sosyal 
ve kültürel etkinliklere varıncaya kadar gelenekselle güncel 
olanı bir araya getirebilmiş ve bunun eğitimini verebilen bir 
imam hatip okulundan hâlâ rahatsızlık duyuluyor olması eğitim 
öğretim anlayışıyla izah edilemez.

İmam hatip okullarına eğer bu okullarda verilen eğitim öğretim 
ve müfredatlar konusundaki hassasiyetle bakılacak olunsaydı, 
bugün bu okullar hakkında sadece adlarından dolayı bile 
“ayrımcı ve ötekileştirici dille” yorumlar yapanların şu gerçeği 
görmezden gelmeleri mümkün olmayacaktı. Bilindiği üzere 
ikinci bir dil öğretimi ülkemizin en önemli sorunlarından biridir. 
Onca yıl yapılan dil öğretimine karşın başarının düşük olduğu 
gözlemlenmektedir. Haber değeri olmasına karşın, imam hatip 

lisesi öğrencilerinin, ana dilleri Arapça olan ülkeleri geride 
bırakarak Arapça müzakere şampiyonasında şampiyonluk elde 
etmeleri gerçeğini görmeyen kimi gazetelerin ya da sosyal 
medya ortamlarının bu okullarda verilen eğitim öğretimle 
çok da ilgili olduğu söylenemez. Aynı şekilde imam hatipli bir 
öğrencinin 500 tam puan alması da, konu imam hatipler olunca 
bazı gazeteler için haber değeri taşımamaktadır.

Yeni teknolojilerle gelişen ve değişen habercilik anlayışı, haber 
uygulamalarına da farklı bakış açıları getirmiştir. Geleneksel 
gazeteciliğin yerini internet tabanlı gazetecilik uygulamalarına 
bıraktığı görülmektedir. Ancak imam hatip okulları söz konusu 
olduğunda, değişen gazetecilik uygulamalarına rağmen, 
toplumda halen mevcut değişmeyen bakış açılarıyla habere 
yaklaşıldığı görülmektedir. Oysa gerek Basın İlan Kurumu’nca 
belirtilen “Basın Ahlak Esasları” 1. Madde ı bendi gerekse 
Basın Konseyi’nin 16 maddeden oluşan “Basın Meslek 
İlkeleri” haberlerde ayrıştırıcı ve ötekileştirici dil kullanılmasını 
yasaklamakta, bu konuda meslek etiği vurgusu yapılmaktadır.

İnternet haber sitelerinde, bloglarda ve sosyal medyada, 
zaman zaman herhangi bir konuda manipülatif ve gerçek dışı 
haber üretildiği ve haber kurgulandığı görülmektedir, Sosyal 
medya ve yeni medya teknolojilerinin sağladığı ortamlar da 
düşünüldüğünde meslek etiğiyle bağdaşmayan manipülatif ve 
gerçek dışı haberlerin yayılmasıyla gerçeğin ters yüz edilmesi 
sıkça karşılaşılan bir durum olmuştur. Bu çerçevede ÖNDER, 
imam hatip okulları üzerinden yapılacak her türlü manipülatif 
ve gerçek dışı haberin takipçisi olmayı sürdürecektir.
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Ocak 2018-Aralık 2018 tarihleri arasında Türkiye’de 
yayınlanan 29 ulusal gazetede imam hatip okullarının 
habere konu ediliş biçimlerini ele alan bu çalışma, imam 

hatip okulları gerçeğinin basın tarafından nasıl gösterildiğini; bu 
konuda kamuoyu gündeminde hangi algının oluşturulmasına 
kaynaklık ettiğini anlamaya yöneliktir. 

İncelediğimiz 29 gazete birbirinden farklı yayın anlayışıyla 
haberler yapan, imam hatip okulları söz konusu olduğunda 
karşıtlık ya da yanında bulunma refleksini öne çıkaran, imam 
hatip okulu ve haber ilişkisini bu anlayışla değerlendiren 
gazetelerdir. Çalışmamızda bu gazeteler arasında özellikle 
imam hatip ve imam hatiple ilişkili kavramlara her zaman karşıt 
bir duruş sergileyen gazetelerin olduğunu görmek basının 
objektifliği adına üzücüdür.

ÖNDER olarak, her yıl yapılan basın taramalarıyla imam hatip 
okulları gerçeğinin basında hangi haberlere konu olduğunu, 
bu haberlerin gerçekliğinin sorgulanması bir yana, hangi algıyı 
oluşturmaya yönelik olduğunu araştırmayı ve sonuçlarını 
kamuoyuyla paylaşmayı görev biliyoruz.

ÖNDER’in, ülkemiz insanına imam hatip okulları gerçeğini 
anlatmak ve her sene bu okulların ülkemiz için, bu ülke 
insanı için, bu ülkenin geçmişi, bugünü ve geleceğiyle 

ilgili olarak belirlediği hedefler doğrultusunda yapacaklarını 
anlatmak gibi bir vazifesi vardır. ÖNDER 2018 yılı için belirlediği 
“Samimiyetle” düşüncesinden hareketle bu gerçeği her zaman 
ülke insanıyla paylaşacaktır. Buradan hareketle elinizdeki 
çalışma Türk basınının imam hatip okulları gerçeğini nasıl 
anladığını ve nasıl anlattığını kamuoyuna göstermek amacıyla 
hazırlanmıştır. Bu çalışmanın amacı imam hatip okulları 
çerçevesinde basın-haber-okuyucu üçgeninde gerçeğin olduğu 
gibi anlaşılmasını sağlamak ve basının objektifliği konusunda 
imam hatip okullarına yaklaşımını ortaya koymaktır. 

YAZILI BASINDA
İMAM HATİPLER

ARAŞTIRMANIN
AMACI
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Çalışmada ulusal basından 29 gazete seçilmiştir. Çalışmanın 
29 gazeteyle sınırlanması amaçta belirtilenlerin tespiti 
açısından uygundur. Örneklemde yer alan gazetelerin 

özellikle çeşitliliğine dikkat edilerek anlamlı bir sonuca ulaşma 
çabası içinde olunmuştur. Bu gazeteler Akşam, Aydınlık, Birgün, 
Diriliş Postası, Cumhuriyet, Dünya, Güneş, Evrensel, Habertürk, 
Hürriyet, Karar, Milat, Milli Gazete, Milliyet, Ortadoğu, Posta, 
Sabah, Şok, Sözcü, Star, Takvim, Türkiye,Yeni Çağ, Vatan, Yeni 
Akit, Yeni Asya, Yeni Mesaj, Yeni Şafak, Yurt gazeteleridir. 

Örneklemde yer alan gazetelerde 2018 yılı itibarıyla toplam 45 
bin 291 haber yer almıştır. Bu haberler arasından imam hatip 
ifadesinin tam olarak geçtiği 4 bin 714 haber araştırmamıza 
temel teşkil etmiştir. 

Bununla birlikte ulusal basın taraması olarak yaptığımız ve 
örneklem olarak yazılı basını ele aldığımız bu çalışmanın bundan 
sonra yazılı, görsel medyayı ve sosyal medyayı da içine alacak 
şekilde genişletilerek bir medya taramasına dönüşmesi imam 
hatip okulları gerçeğinin toplumsal karşılığının anlaşılması 
konusunda önemli katkı sağlayacaktır. 

Örneklemde yer alan ulusal 29 gazetedeki haberler 
içerik analizi oluşturmak adına kategorilere ayrılmıştır. 
Kategorilendirme 9 ana başlıkta yapılmıştır. Bunlar; 

ayrımcı dil, bilimsel başarı, diğer, eğitim sistemi, kültür sanat 
etkinlik, müfredat, örnek okul örnek öğrenci, sayılar sınavlar ve 
siyasi polemiktir. 

Çalışmada yer alan grafikler en çok haber yapılan kategoriden 
başlayarak sıralanmıştır. Eğitim sistemi, sayılar sınavlar, kültür 
sanat etkinlik, siyasi polemik, örnek okul örnek öğrenci, ayrımcı 
dil, bilimsel başarı, müfredat ve diğer kategorileri sırasıyla yer 
almıştır. 

ÖRNEKLEM YÖNTEM
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Çalışmanın sonucunda 9 ayrı kategoride yayınlanan haberlerde imam hatip kavramı çerçevesinde 608 olumlu, 493 olumsuz 
haber yapıldığını; bu haberlerden 302 haberle eğitim sistemi, 296 haberle de sınavlar ve sayılarla ilgili kategoride haberlerin 
oluştuğunu gördük. Kültür sanat etkinlik, siyasi polemik, örnek okul örnek öğrenci, ayrımcı dil, bilimsel başarı, müfredat ve 

diğer başlıklarındaki haberlerin de oransal olarak sıralandığını tespit ettik.

Bizim bu çalışmada dikkatimizi çeken, ayrımcı dil kategorisindeki haberlerin oransal olarak azalması olmuştur. Bir önceki yılda 
siyasi polemikle ilgili haberlerin ilk sırada yer almasına karşın 2018 yılında eğitim sistemine ilişkin olumlu ya da olumsuz haberlerin 
imam hatip okulları özelinde ilk sırada yer alması; siyasi polemik konusu olan haberlerin oransal olarak dördüncü sıraya düşmesi 
imam hatipler özelinde araştırmamızın bulguları içerisinde bu okulların eğitim sistemi noktasında daha çok konuşulduğunu 
göstermiştir. 

2018 yılı basın taramasında haberlerin eğitim sistemi (olumlu) ve sayılar sınavlar (olumsuz) kategorilerinde ilk sırada yer alması, 
imam hatip okullarının artık ayrımcı dil, siyasi polemik dışı konularla bir okul olarak değerlendirilmeye başlandığını da ortaya 
koymaktadır. 

Çalışmada elde edilen diğer bulgular kitapçığın grafikler başlığı altında ayrıntılı olarak verilmiştir. 

BULGULAR
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İmam hatiplerdeki eğitim kalitesi tartışmalarının da 
içinde yer aldığı eğitim sistemi başlığı altında, imam 
hatipleri mantığı, mantalitesi ve burada oluşturulan 

eğitim sistemi üzerinden sorgulayan haber ve yazılar 
yer alıyor. Araştırmamızda en yüksek kategoriyi 302 
haber, yazı ve yüzde 27’lik dilimle bu başlık altındaki 
haber ve yorumlar oluşturuyor. 

Deizm tartışmaları

Bu alanda haber sayısının fazla çıkmasının nedeni, 
hem olumlu hem de olumsuz haberlerin sıkça 
yapılması. Ama bundan daha önemli bir bulgu, Nisan 
ayı başında gündeme gelen ve ay boyunca devam 
eden “deizm” tartışmaları. 3 Nisan 2018 tarihinde 
Cumhuriyet gazetesinde “İmam hatipliler deizme 
kayıyor” haberi ile başlayan furya, ardından Birgün 
gazetesi ve diğer gazetelerle devam etti. Görece imam 
hatiplere ve bu kitleye daha yakın olan haftalık dergi 
Gerçek Hayat dergisinin de “Anne ben deist oldum” 
başlıklı dosyası ile konuyu sayfalarına taşıması 
olayın muhafazakar kesimler tarafından da geniş 
bir düzlemde tartışılmasına zemin hazırladı. Konya 
İl Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından 50 öğretmenin 
katılımıyla gerçekleştirilen toplantının ve burada 
dile getirilenlerin genele teşmil edilerek yargıya 
varılması elbette sorunlu. Ama örnekler olarak yola 

çıkılıp buradan “Acaba böyle bir tehlike var mı?” diye 
sorgulaması da basının en doğal hakkı. 

Dün ve bugün imam hatipler

“İmam hatiplerdeki eğitim ne kadar kaliteli?”, 
“Geçmişin imam hatipleri nasıldı, bugünkü imam 
hatipler nasıl?”, “İmam hatip ruhu korunuyor mu?”, 
“imam hatipler bir model olarak diğer ülkelere örnek 
olabilir mi?” sorularına cevap aranan haber ve metinler 
de bu kategoride yer alıyor. Öte yandan din eğitimi 
bağlamındaki analizler yapılırken, imam hatiplerdeki 
program çeşitliliğinin etkileri üzerinde duruluyor. 
Ayrıca, bu okullar baz alınarak doğruluğu ya da 
yanlışlığı üzerinden eğitim sistemi değerlendirilmesi 
yapılan içerikler de bu bölümde bulunuyor.
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Birgün•26 Ocak 2018•Haber
Burcu Cansu

Her Ay Dinle İlgili Bir Panel Düzenlenecek
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                                  Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Cumhuriyet•3 Nisan 2018•Haber
Ozan Çepni

İmam Hatipliler Deizme Kayıyor
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Diriliş Postası•6 Nisan 2018•Haber
Haber Merkezi

Deizmin Kaynağı İmam Hatipler Değildir
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               Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Birgün•5 Haziran 2018•Haber
Mustafa Mert Bildircin

Hafızların Okula Devam Zorunluluğu Kaldırıldı



RAPOR • 2018

30

          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Yeni Şafak•4 Mart 2018•Haber
Aylin İzmir

Okullarımız Ziynetimizdir
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Sayılar sınavlar kategorisinde imam hatip 
okullarının sayısı, sınavdaki başarıları, bu 
okullara bütçeden ayrılan pay üzerinden yapılan 

haberler ve yazılan yazılar baz alındı. 

LGS yayınları artırdı

TEOG kalktıktan sonra geçtiğimiz yıl ilk kez 
gerçekleştirilen Liselere Geçiş Sınavı (LGS) yapılan 
yayınları sayı olarak artırdı. Gazetelerdeki haber ve 
köşelerde bu konu uzun uzun tartışıldı, konu aylarca 
gündemde kaldı. LGS sınavının yapıldığı Haziran 
ayında ise haberlerde artış gözlendi. Yıl içinde 169 
haber çıkan Nisan ayından sonra, 146 haber, yazı 
ve yorum bu ayda yayınlandı. Bu, yıl içindeki toplam 
sayıya oranlandığında yüzde 13’e karşılık geliyor. 
Sayılar sınavlar alanında yayınlanan toplam haber 
sayısı 296, genele oranı ise yüzde 27.

Kiminle kıyas yapılmalı?

Bu alanda imam hatiplerin liseye ve üniversiteye 
girişteki başarıları da sayfalara taşındı. Bazı yayın 
organlarında diğer liseler ve meslek liseleriyle 
bir kıyaslama yapılarak bu oran “başarı” veya 
genel ortalama çerçevesinde ‘normal’ bir durum 
olarak görüldü. Bazı yayın organlarında yer alan 
haberlerde ise yalnızca imam hatipler üzerinden bir 

değerlendirme yapılarak imam hatiplerin üniversiteye 
girişte ‘başarısız’ oldukları iddia edildi.

İmam hatip bütçesi

Sayılar sınavlar bölümünde yer alan haber ve 
yorumların bir kısmında ise imam hatiplere ayrılan 
bütçe, okul ve öğrenci sayıları da baz alınarak 
eleştirildi. Sözcü Gazetesi’nin 24 Ocak 2018 tarihli 
“Yatırımda aslan payı imam hatiplerin” haberi buna 
örnek olarak gösterilebilir. Aynı haber diğer yayın 
organları tarafından da sayfalarına taşındı. 
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         Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Birgün•6 Ocak 2018•Haber
Haber Merkezi

İmam Hatip Liselerinde Kontenjanların Yüzde 69’u Boş
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                          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Sözcü•24 Ocak 2018•Haber
Erdoğan Süzer

Yatırımda Aslan Payı İmam Hatiplerin
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Gelecekleri Çalınıyor
Cumhuriyet•21 Mart 2018•Haber
Ozan Çepni
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            Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Aydınlık•12 Nisan 2018•Haber
Müjde Oktay

Nitelikli Okullar Listesinde Büyük Pay İmam Hatiplerin
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Yeni Akit•2 Ağustos 2018•Haber
Haber Merkezi

İHL Bu Yıl Da İlgi Odağı
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İmam hatipler, çeşitli projelerin uygulandığı, 
program ve organizasyonların sıkça düzenlendiği 
eğitim kurumlarımızdan. Bu proje ve programların 

içeriği bazen sosyal sorumluluk, bazen bilimsel, 
bazen kültür sanata dair bazen de bunların tamamen 
dışında farklı bir konuda olabiliyor. İşte bu okullarda 
düzenlenen proje, program ve organizasyonların 
bir kısmını “kültür sanat etkinlik” başlığı altında 
toplayarak bir değerlendirme yaptık. 

Hadis ezberleyen de film çeken de

Bu kategoride imam hatip öğrencilerine yönelik 
olarak sivil toplum kuruluşları tarafından düzenlenen 
program ve organizasyonlar da yer aldı. Bunlar 
arasında Milli Eğitim Bakanlığı Din Öğretimi Genel 
Müdürlüğü ile ÖNDER’in birlikte düzenlediği ve 
İstanbul çapındaki 11 bin imam hatip öğrencisinin 
katıldığı ‘40 Hadis Yarışması’na ilişkin haberler 
bulunuyor. Yine derneğimiz Kültür Sanat Komisyonu 
tarafından “Kudüs’ün sahibi var” sloganıyla öğrenciler 
arasında düzenlenen kısa film yarışmasına ilişkin 
haberler de bu kategoride yer alıyor. 

Spor haberleri

Araştırmamızın yöntemi konusunda, öncesinde 
herhangi bir kategorileşme yapmadan haberlerin 

incelendiği ve çıkan haber ve yazılara göre 
kategorilerin belirlendiği bilgisi verilmişti. Bu şekilde 
araştırmayı yaparken spor haberleri de sayfalarımıza 
yansıdı. Ancak sayıca çok az olan bu haberler ayrı 
bir başlık altında yer almayıp burada toparlandı. 
Araştırmayla ilgili olarak önümüzdeki yıllarda bu 
başlığın da açılması ve imam hatip ortaokulları 
ve liseleri arasında düzenlenen müsabakalar 
ve maçlarda kazanılan derecelerin haberlere ve 
yorumlara yansıması arzumuzdur.
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Milli Gazete•19 Ocak 2018•Haber
Ahmet Yavuz

İmam Hatip Gençliği Kocaeli’nde Buluştu
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                                Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Akşam•24 Şubat 2018•Haber
Haber Merkezi

Kartal İHL’den Uluslararası Etkinlik
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            Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Milat•16 Nisan 2018•Haber
Haber Merkezi

Yaşıtları Oyun Oynarken Onlar Hadisleri Öğrendi
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Kuran Bülbülleri Yarıştı
Yeni Akit•24 Nisan 2018•Haber
Haber Merkezi
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

İmam Hatiplerde Sanat Var
Star•9 Haziran 2018•Haber
Gülcan Tezcan
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İmam hatiplerin ve genelde ise tüm eğitim 
sisteminin siyasi polemikler ve siyasi tarafgirlik 
üzerinden tartışılması araştırmanın bulgularından 

biridir. Genellikle tercih edilen bu yöntem bu dönemde 
de devam etti. Özellikle köşe yazarları karşı oldukları 
bir siyasi görüşü eleştirmek üzere sık sık bu yönteme 
başvurdu. 

24 Haziran seçimlerinin etkisi

Hükümete karşı olmak ya da bir siyasi partiye karşı 
olmak ‘onun zihniyetine yakın’ bir eğitim kurumu 
olarak tabir edilen imam hatipleri eleştirmek için 
sebep teşkil edebiliyor. Yapılan haberler ve kaleme 
alınan köşe yazıları sıklıkla hükümet karşıtlığı 
üzerinden imam hatipleri hedef alabiliyor. Bu şekilde 
bir dil ve üslupla her tür eleştirinin, tartışmanın 
odağına imam hatip meselesi oturtulabiliyor. 

Bu dönemde 24 Haziran seçimlerinin yapılması ve 
cumhurbaşkanı adaylarından birinin imam hatipli 
olması, birinin ise imam hatipte bir süre görev yapması 
bu alandaki haberleri artırıyor. CHP Genel Başkanı 
Kemal Kılıçdaroğlu’nu ziyaret eden Genç İmam 
Hatipliler Derneği ve Kılıçdaroğlu’nun Çorum’dan 
imam hatipli iki kardeşe burs vermesi örnek haberler 
arasında yer alıyor. 

En sert eleştiriler

Bu kısımda irdelenen haber ve yazılarda ise imam 
hatip ismi ile hükümetin veya AK Parti’nin ismi birlikte 
anılarak sert üslupta cümlelerin kurulması dikkat 
çekiyor. Örneğin 3 Şubat 2018 tarihli Cumhuriyet 
Gazetesi’nden Ozan Çepni’nin haberinde, “Hükümetin 
imam hatip hedefleri çakıldı” başlığı atılıyor. Örnekler 
arasına aldığımız “Cafcaflı Sefalet” ve “Deizm tek 
adam rejimi saflarında bir çözülme işaretidir” başlıklı 
köşe yazıları da aynı sert üslubu taşıyor.
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Cafcaflı Sefalet
Yurt•13 Ocak 2018•Köşe Yazısı
Mustafa Ülkü Caner
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Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Hükümetin İmam Hatip Hedefleri Çakıldı
Cumhuriyet•3 Şubat 2018•Haber
Ozan Çepni
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Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Evrensel•10 Nisan 2018•Köşe Yazısı
İhsan Çaralan

Deizm ‘Tek Adam Rejimi’ Saflarında Bir Çözülme İşaretidir
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              Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Star•1 Haziran 2018•Köşe Yazısı
Ersoy Dede

Abdestsiz Sokağa Çıkmayan Hacı Muharrem
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             Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Birgün•16 Ağustos 2018•Haber
Mustafa Mert Bildircin

AKP Seçmeni de İmam Hatipleri Tercih Etmiyor
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Araştırmanın kategorileri arasında “örnek okul ve 
örnek öğrenci” başlığı altında ele alınan haber 
ve yorumlar tamamen olumlu olarak karşımıza 

çıkıyor. 

Öğrenciler ve okullar

İçeriklerde ise kişisel olarak bir başarıya imza atmış 
veya kişisel olarak bir sosyal sorumluluk meselesinde 
yer almış öğrenciler ile yine sosyal sorumluluk 
projelerine öğrencileri teşvik eden okullar yer alıyor. 
Milli Eğitim Bakanlığı veya sivil toplum kuruluşlarıyla 
birlikte yapılan projeler de bu kategoride bulunuyor. 
Bu başlık altında hepsi olumlu 70 haber yer alıyor, bu 
rakam oransal olarak da yüzde 6 olarak gerçekleşiyor. 

Afrika sevdası

Örnek okul örnek öğrenci başlığı altında ele aldığımız 
haberler arasında özellikle Afrika’ya yardım konusu ön 
plana çıkıyor. Afrika’da su kuyusu yaptıran, okul ya da 
yetimhaneye destek olan, gıda ve ihtiyaç malzemeleri 
yardımında bulunan okul ve öğrenciler bulunuyor. 
Bunun yanında Türkiye’de yaşayan Suriyeli mülteciler 
ve bu gruplarla ilgili yapılan iyilik haberleri ikinci sırada 
yer alıyor. Ayrıca engelliler, yoksullar ve hayvanlar için 
yapılan sosyal sorumluluk projeleri ve yardımlar da 
haber ve yorumlara yansıyor.
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                  Başlık  
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Milat•3 Ocak 2018•Haber
Haber Merkezi

Liseli Gençlerden Afrika’ya Su Kuyusu
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Star•16 Şubat 2018•Haber
Haber Merkezi

Engelli Yaşıtları İçin İyilik Yarışına Girdiler
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Yeni Şafak•27 Mart 2018•Haber
Aybike Eroğlu

Haftada 1 Lirayla Külliye Kuruyorlar
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              Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Hürriyet•12 Haziran 2018•Haber
Onur Erden - Veysel Korkmaz

İyilik Kutusu Veren El İle Alan Eli Buluşturuyor
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Aferin Tuğçe
Türkiye•23 Ekim 2018•Haber
Haber Merkezi
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Toplumun pek çok kesimi gibi imam hatip okulları ve imam 
hatiplileri, medyadaki ayrımcı dil kullanımı ve ötekileştirme 
yıllardır hedef alıyor. Buna zaman zaman da nefret söylemi 

ekleniyor. Hem hedef olanlar hem de toplumun diğer kesimleri 
bundan rahatsız olurken, bunun önüne geçmek veya deşifre 
etmek amacıyla bir çalışma yapılmıyor. Gerek imam hatiplere 
gerek farklı kesimlere yönelen medyadaki nefret söylemi ve 
ayrımcı dil kullanımı gazetecilik meslek örgütleri ve kamudaki 
medya kurumları tarafından da izlenmiyor.

Bu çalışmada imam hatiplilere yönelik ayrımcı dil kullanımı diğer 
kategorilerle beraber incelendi. 2018 yılına ilişkin yaptığımız bu 
çalışmada aynı zaman diliminde 13 yayın organında 60 adet 
bu yönde haber, köşe yazısı, analiz raporladık. Ayrıntılarına ge-
lirsek; Aydınlık Gazetesi’nde 6, Birgün’de 9, Cumhuriyet’te 14, 
Dünya’da 1, Evrensel’de 8, Milliyet’te 1, Posta’da 1, Sözcü’de 
10, Yeni Asya’da 3, Yeni Mesaj’da 4, Yeni Şafak’ta 1, Yeniçağ’da 
1 ve Yurt Gazetesinde 1 haber, yazı ve analiz karşımıza çıkıyor.

Geçen yılın verileri

Geçtiğimiz yıl imam hatip lisesi tanımlaması ile birlikte kul-
lanılan kavramlara baktığımızda “dindar ve kindar nesil ka-
vramı” 18 kez kullanımla başı çekiyordu. Onu kindar nesil, IŞİD, 
arka bahçe, gerici eğitim, gerici müfredat, militan, mahkum 
edilmek, dininin ve kininin davacısı kavramları takip ediyordu. 
Bu ifadelere ek olarak şu kavramlar yer alıyordu: Dogma, or-

taçağa hapsetmek, biatçı nesil, tek tip, zorlamak, Ortadoğulu-
luk, laik bilimsel eğitimden uzaklaşma, cehaleti ayağa kaldır-
mak, dipdiri meyyit, ebedi köle, cahil kör eğitimsiz kalma, kör 
saplantılar, çağdışı düşünceler, eğitimle köleleştirme, tecavüz 
olaylarının birinci derecede suçluları, eğitimde gericileşme, 
gerici gençlik, geriye dönük çağ atlama, imam hatip koridor-
larının karanlık dehlizleri, köleleştirme, tekbirci militan, Ortaçağ 
medrese sistemi, köle, terörist üretim çiftliği, çağdışı eğitim, 
boğucu hava, az gelişmiş, dinde reform yapamamış ülke, Ra-
bia kültürü dörde kadar sayabilen çocuklar, dininin ve kininin 
davacısı, eğitimin gericileştirilmesi, derinleşen gericilik, karan-
lık, oy deposu, cahil, fanatik cihatçı, cihadist, ülke geriye hep 
geriye, cihatçı militan, çukur, cihatçı zihniyet, cehalet, kin din 
dindarlık, kıyak, sürgün, karanlık evler.

Ayrımcı dil azaldı

Geçtiğimiz yıl medyada 79 kez yer alan ayrımcı ve ötekileştirici 
dilin, zaman zaman da nefret söyleminin bu yıla geldiğimizde 
azaldığını ve sayının 60’a düştüğünü görüyoruz. Bu çerçevede 
örneğin, geçtiğimiz yıl sık sık dile getirilen “Bu kurumlardan 
IŞİD sempatizanı veya IŞİD militanı” yetiştirildiği yönündeki iddia 
bu sene sayfalara yansımıyor. Bunu olumlu bir gelişme olarak 
not düşmemiz gerekiyor. Ancak sayısal olarak bu azalmaya 
karşın, ayrımcı dilin kullanılmaya devam edildiğini görüyoruz. 
En fazla kullanılan ötekileştirici kavramlardan biri “Dindar ve 
kindar nesil” kavramı da yalnızca birkaç kez karşımıza çıkıyor. 
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Ayrımcı dil kullanımının azaldığının ve bunun önemli bir gelişme 
olduğunun altını çiziyoruz. Neden azaldığı konusunda ise çeşitli 
değerlendirmeler yapılabilir ancak elimizde bununla ilgili somut 
bir veri bulunmuyor. Bunlar ancak varsayımlar yoluyla ortaya 
konabilir.

Bu yıl neler kullanıldı?

İmam Hatiplere Bakış 2018 araştırmasına göre, bu yıl imam 
hatiplerle ilgili imam hatip-din, imam hatip-hayat, imam 
hatip-eğitim ve imam hatip-siyaset başlıkları altında 51 
ayrımcı ve ötekileştirici kavram kullanıldı. Bu kavramlar şöyle: 
Dindar nesil, cihatçılık, cihatçı nesil, dinci-faşist, ümmetçi, 
dinci-faşist Türkiyeli militanlar, dindar ve kindar nesil, Allah ile 
aldatmak, deist nesil, kindar nesil, sapık, yobaz, gerici, çocuk 
doğurmakla görevli makine, ortaçağ yaratığı, anakronizm (za-
mandışılık), zavallı, beyni yıkanmış, imam hatip uygarlığı, ucuz 
işgücü ordusu, toplumu zehirlemek, dayatma, zorla gönderilme, 
niteliksiz-gerici eğitim, dinselleştirme, geleceksizleştirmek, 
hapsetmek, vasıfsız insan yetiştirmek, körleştirmek, zorbalık, 
niteliksiz öğrenci, fenden bilimden uzak din ağırlıklı ilkel, 
mecbur bırakmak, cebir ve hileye başvurma, dinci eğitimin yu-
vası-odağı, imtiyazlı kuruluşlar, geriye götürmek, kullaştırmak 
müritleştirmek, nazi selamı, militan, parti militanı, AKP’nin imal 
ettiği kadın tipi, dinbazlık, nefer, arka bahçe, kullanmak, İslamcı 
bürokrasiye adam devşirmek, din sömürüsü, emek sömürüsü, 
sınıfsal-zümresel bir iktidar oluş. 

Tek yazıda 9 kavram

Her ne kadar ayrımcı ve ötekileştirici dilin sayısal olarak 
azaldığı araştırmada ortaya çıksa da tekil örnekler üzerinden 
bir okuma yaptığımızda aslında bazı yayın organları ve isim-
lerin bu tavrı sürdürdükleri ortaya çıkıyor. Bunlardan bir örnek 
Aydınlık Gazetesi’nde Rıza Zelyut tarafından yazılan “Nazi Al-
manyasından AKP Türkiyesine” başlıklı ve 10 Ocak 2018 tari-
hli köşe yazısında imam hatiplerle birlikte kullanılan 9 ayrımcı 
ifade yer alıyor. Genel olarak eğitim sistemi ve din eğitiminin 
uçta, ayrımcı, ötekileştirici ve hatta nefret diline varan bir dille 
eleştirildiği yazıda imam hatiplerle ilgili olarak nazi selamı, par-
ti militanı, cihatçılık, çocuk doğurmakla görevli makine, ortaçağ 
yaratığı, dinci faşist, AKP’nin imal ettiği kadın tipi, ümmetçi, 
dinci faşist Türkiyeli militanlar kavramları kullanılıyor. 
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Başlık
Gazete • Tarih • Tür

Yazar

Ahlaksızların Yılı
Aydınlık•4 Ocak 2018•Köşe yazısı
Rıza Zelyut
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Başlık 
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Liselerde Bilimin Bayrağı Dalgalanmalı
Evrensel•21 Şubat 2018•Köşe Yazısı
Ahmet Akarsu
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Başlık 
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

“Devlet Amca”
Yurt•19 Şubat 2018 • Köşe Yazısı
Uğur Cilasun



GAZETELERDE İMAM HATİPLERE BAKIŞ

65

Başlık 
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Torpile Yol Açacak
Birgün•4 Ocak 2018•Haber
Mustafa Mert Bildircin
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Başlık 
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Cehalete Rağbet Neden?
Sözcü•2 Haziran 2018•Köşe Yazısı
Rahmi Turan
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Geçen yıl olduğu gibi bu yıl da araştırmayı 
yaparken ortaya çıkan kategoriler arasında 
bilimsel başarı örneklerini işleyen haberler 

ve yazılar diğer kategorilerden oldukça az verilere 
yansıyor. 

Neden yüzde 5’te kaldı?

Şöyle ki; 1101 haber ve yazıdan sadece 59’u, yüzde 
hesabına göre ise haber ve yorumların sadece 
yüzde 5’i bilimsel başarı konusunu ele alıyor. Bunun 
ise çeşitli sebepleri bulunuyor. İmam hatiplerin 
geleneksel eğitim modelinde ‘din eğitimi veren 
okullar’ olarak kabul edilmesi, bilimsel başarılar 
veya bilim konusunda bir iddialarının olmaması 
ön kabulünü de beraberinde getirdi. Aileler de 
çocuklarını bu okullara öncelikle dinlerini öğrensin 
diye gönderiyorlardı. Hem fen bilimleri hem de sosyal 
bilimler alanındaki kazanımlar ise bu alanın artıları 
gibi kabul edildi. Özellikle fen bilimleri konusundaki 
iddialı okullar yakın tarihlerde, özellikle fen ve sosyal 
bilimler programı uygulayan proje okullarının da 
açılmaya birlikte gündemimize girdi. 

Olumlu gelişmeler geri planda

Ayrıca, imam hatiplerdeki olumlu gelişmelerin 
mutlaka haber değeri vardır ancak bu habere nereden 
baktığınızla ilgilidir. Maalesef bazı medya kuruluşları 
daha çok güzel yanlarını görmekten ziyade aksayan 
yanlarını haber yapmayı, bunlar üzerinden imam 
hatiplere yüklenmeyi, haberi siyasi tartışmalar 
çerçevesinde görmeyi tercih ettiği için olumlu 
gelişmeler ön plana çıkmıyor. Öte yandan sayıları 
hızla artan proje okullarla birlikte sporda, sanatta, 
fen bilimleri ve sosyal bilimlerde başarılı öğrenciler 
ve başarılı okulların sayısı artış gösteriyor. Bu olumlu 
gelişmelerin medyanın diline de yansıyacağını ümit 
ediyoruz. 
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Kızlarımız Dünya Şampiyonu
Güneş•13 Nisan 2018•Haber
Haber Merkezi
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Başlık  
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Milat•29 Haziran 2018•Haber
Haber Merkezi

LGS Birincisi İmam Hatipli Azra Önyargıları Yıktı
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                                  Başlık  
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Star•8 Eylül 2018•Haber
Gülcan Tezcan

Bir Başarı Hikayesi: Tıbbiyeli Hafızlar
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Başlık     
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Diriliş Postası•14 Eylül 2018•Haber
Haber Merkezi

İlk Sınavda Bütün Mezunları Üniversiteli Oldu
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Çin’de Finale Kaldılar
Yeni Şafak•23 Aralık 2018•Haber
Haber Merkezi
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İmam hatiplerdeki eğitimi ve eğitim sistemini 
eleştiren-olumlayan haber ve yazıların oransal 
olarak daha fazla olmasını araştırmanın olumlu 

sonuçlarından biri olarak ele almıştık. Müfredat 
başlığı için ise bunu söyleyemiyoruz. Çünkü diğer 
kategoriler ve yayınlanan içerik sayısı göz önüne 
alındığında müfredat konusunda çok fazla haber ve 
yazının olmadığı ortaya çıkıyor. 

Müfredat araştırılmıyor, tartışılmıyor

Okullarda okutulan hem dini ve mesleki içerikli 
derslerin hem de bilimsel derslerin müfredat 
konusundaki özenli ve hassas eleştirisi ise genellikle 
yapılmıyor. Veya müfredatta görülen olumlu ve güzel 
değişiklikler haberlere yansımıyor. Medyada bu 
anlamda detaylı ve titiz bir çalışmayı geçen yıl olduğu 
gibi bu yıl da maalesef göremiyoruz.

Yüzde 3’te kaldı

Araştırmanın sayısal verilerine baktığımızda müfredat 
ile ilgili yapılan haberler genellikle laiklik-laiklik 
karşıtlığı, kız çocukları  ve  cinsiyet ayrımcılığı, Türkiye’de 
din öğretimi üzerinden yapılıyor. Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan tarafından açıklanan 2023 
Eğitim Vizyonu ise bu alandaki haberleri artırıyor. 

Rakamsal verilerine gelirsek, 2018 yılı içerisinde 
müfredatla ilgili 35 haber yayınlanmış, bu oransal 
olarak yüzde 3’e tekabül ediyor. Müfredat haberlerinin 
18’i olumlu, 17’si ise olumsuz. Bu tablo olumlu ve 
olumsuz içeriklerin yüzde olarak birbirine çok yakın 
olduğunu gösteriyor. 
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Hurafeleşmeye Karşı Laiklik
Birgün•2 Ocak 2018•Köşe Yazısı
Turan Eser
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Türkiye’deki Din Eğitiminin Anatomisi
Türkiye•26 Ağustos 2018•Köşe Yazısı
Mustafa Şeker
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Ya Etkisiz Eleman Ya Eve Mahkum Biri
Cumhuriyet•7 Kasım 2018•Dizi Yazı
Mustafa Solak - Nazif Ay
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Eğitimde Büyük Dönüşüm
Posta•24 Ekim 2018•Haber
Sevim Büyüktaş Demir
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Başlık
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

MEB’in Ders Kitabında Çocuk Tepkisi
Milliyet•2 Ocak 2018•Haber
Ayşegül Kahvecioğlu
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Bu kategoride daha önce anılan kategorilere 
girmeyen birbirinden bağımsız haber ve yazılar 
yer alıyor. Daha çok siyasi haberlerin yer aldığı 

bu kategoride 30 haber, yazı ve yorum bulunuyor. Bu 
da genel içinde yüzde 3’lük bir dilime tekabül ediyor.

İmam hatipleri kapatan parti

Bu kategorideki haberlerden örnek vermek gerekirse, 
İmam Hatiplere Bakış 2017 araştırmamızın da 
aralarında yer aldığı çok çeşitli konularda haberler 
bulunuyor. CHP Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu’nun 
imam hatipli manevi kızı, imam hatipleri kapatacağını 
duyuran siyasi parti, imam hatip öğrencilerinin FETÖ 
üyeleri tarafından geçmişte fişlenmesi, Türkiye’nin 
en genç ve imam hatipli milletvekilli adayları, imam 
hatiplere militan hakaretine RTÜK’ün verdiği ceza 
bunlar arasında yer alıyor.
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

Adı Ötüken, Tüzüğü Irkçı
Star•6 Ocak 2018•Haber
Haber Merkezi
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar

En Genç Adaylar
Yeni Şafak•29 Nisan 2018•Haber
Asuman Sülkü
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              Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Sözcü•1 Haziran 2018•Haber
Başak Kaya

Kılıçdaroğlu’ndan İmam Hatip Öğrencisine Burs
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Sabah•10 Ağustos  2018•Haber
Haber Merkezi

İmam Hatiplere Hakarete RTÜK’ten Ceza
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          Başlık   
Gazete•Tarih•Tür

Yazar
Sabah•4 Eylül 2018•Haber
Haber Merkezi

İHL Öğrencilerini De Tek Tek Fişlemişler
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GÖRÜŞLER
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Cumhuriyet dönemi boyunca varlığını koruyan laik-dindar, 
çağdaş-çağdışı, gerici-ilerici söylemi, 28 Şubat’ın toplumu 
birbirini düşmanı yapma ve sivil bazı unsurları darbe 

ortağına dönüştürme yöntemiyle toplumsal boyut kazandı. 
Sonrasında, 27 Nisan muhtırası, 17-25 Aralık kalkışması, 
Gezi Parkı protestoları ve 15 Temmuz darbe girişimiyle siyasi 
kutuplaşma ve ayrımcı dil derinleşti. 

Son yıllarda yaygınlaşma eğilimi gösteren, farklı din, ırk, tabiiyet, 
siyaset ve cinsiyetten olan ile hizmet alan ve veren arasındaki 
hakaret etme, yok sayma, şiddet uygulama eğilimi medyanın 
dilini etkilemiş veya medyanın nefret, ayrımcı ve şiddete meyyal 
dili toplumu da etkileyerek ayrımcı dili yaygınlaştırmıştır. 

Medyanın, tiraj-reyting sağladığı inancıyla, şiddet haberlerine, 
taciz olaylarına ve ayrımcı dile, habercilik ve sosyal sorumluluk 
boyutlarını aşacak şekilde ilgi göstermesi, bu konularda 
denetleyici ve otokontrol sağlayıcı yapıların yetersizliği, ayrımcı 
dil kullanımının artışına ve bu dilin normal kabul edilme eşiğinin 
yükselmesine yol açmaktadır.

Sözgelimi, “Medyada göçmenlere karşı nefret söylemi ve 
ayrımcı dil kullanımı” başlıklı bir rapor çalışılsa, sanıyorum, 
elimizdeki rapordan daha kalın bir rapor çıkar. Benzer bir raporu 
sözgelimi Kürtler için yapsak hatta Türkler ve Türklük ile ilgili 
yapsak yine sayfalarca raporlar çıkar. 

Konunun medya yönü böyle… Peki, toplumsal şiddete dair 
ne söyleyebiliriz? Her gün doktor, hemşire, öğretmen, otobüs 
şoförü, sokak hayvanlarına yönelen şiddet haberlerine 
rastlıyoruz. Nefret, ayrımcılık, ötekileştirme, şiddet, taciz gibi 
kötü hallerin hepsi birbiriyle ilişkili. 

Dolayısıyla, şiddet, nefret söylemi ve ayrımcı dil kullanımı 
konusunda her sektör ve her disiplin çalışma yapmalıdır. 

ÖNDER, imam hatiplere yönelen ayrımcı dile dair verileri 
de içeren raporu iki yıldır hazırlıyor, benzeri çalışmaların 
çeşitlenmesi gerekir. 

Bu noktada medya mensuplarına ciddi sorumluluklar 
düşmektedir. Medya, nefret ve ayrımcı dilin, toplumda ciddi 
yaralara yol açtığını fark etmeli, hiçbir bireye veya topluluğa 
nefret ve ayrımcı dil kullanmamalıdır. Medya, nefret ve ayrımcı 
dil konusunda sahih bir çizgiye ulaşmak için oto kontrol 
mekanizmaları geliştirmeli, muhabir ve editörlerini eğitmeli, 
hak-hukuk konusunda bilinçlendirmelidir. Medya, muhabir-
gazeteci, editör ve yöneticilerinin eğitim, din-diyanet, imam 
hatip gibi konularda mevzuat, tecrübe, bilgi-görgü eksikliğini 
giderecek çalışmalar yapmalı, yayınlarda bulunmalıdır. 

İmam hatip camiasına da nefret söylemi ve ayrımcı dil 
konusunda görevlerin düştüğüne inanıyorum. İmam hatipliler, 
zaman zaman kendilerine de yönelen, medyanın nefret ve 
ayrımcı diline karşı, bilgilendirici yolu öncelikli tercih olarak 
düşünmelidir. Nefret ve ayrımcı dile karşı gerekli durumlarda 
yasal yollara başvurulmalı, camia birbiriyle dayanışmalıdır. 
Yanlış haberler yapan veya nefret dili kullananlarla doğrudan 
iletişime geçilerek bilgilendirme yapılmalı, hukuki yaptırımlar 
hatırlatılmalıdır. Nefret söylemi ve ayrımcı dil kullanımını 
alışkanlık haline getiren medya kuruluşlarına, periyodik 
olarak veriler-grafikler ulaştırılarak, takip edildiklerinin 
farkında olmaları sağlanmalıdır. Tüm bunların yanı sıra, imam 
hatipliler, imam hatiplere yönelik zaman zaman ortaya çıkan 
nefret söylemi ve ayrımcı dilin, sadece kendilerine değil başka 
grupları da hedef alan genel bir sorun olduğunun farkında 
olmalıdır. Bunun için imam hatipliler, nefret söylemi ve ayrımcı 
dilin kimseye karşı kullanılmaması için çaba sarf etmeli ve ilgili 
çalışmalara destek olmalıdır. 

Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil Kullanımının Önlenmesine Bütüncül Yaklaşım

Erol Erdoğan
Argetus Araştırma Danışmanı
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Türkiye’de başından beri imam hatipler tartışması konusu 
olmuştur ve olmaya da devam etmektedir. Medyada çıkan 
haberlere bakılırsa, bu okullar hakkında iki söylemin 

hâkim olduğu söylenebilir. Birinci söyleme göre imam 
hatiplerle birlikte sistem içinde bir gedik açılmış ve ideal 
eğitim konusunda bir örneklik ortaya konmuştur. Bu okullar 
sadece inançlı bir nesil yetiştirmek anlamında başarılı olmakla 
kalmamış, aynı zamanda akademik başarı anlamında da ciddi 
bir gayretin ürünü olmuşlardır. İnançlı neslin oluşmasında bu 
okullarda verilen dini eğitim ve kız çocuklarının başörtülü olarak 
eğitime devam etmeleri önemli bir kilometre taşı olmuştur. 
Laik bir sistem içinde bu büyük bir başarı olarak algılanmıştır. 
Bunun açık göstergesi, halkın bu okullara verdiği destek ve bu 
okulların sayılarının meslek okulu gereksinimlerinin ötesine 
geçmiş olmasıdır.

Birinci söylemin akademik başarıya verdiği önem, basın 
sayfalarında sıkça gördüğümüz başarı hikâyeleriyle 
resmedilmektedir. Gerek liseye gerekse üniversiteye 
geçiş sınavlarında imam hatipliler önemli başarılara imza 
atmaktadırlar. Bu konuda tipik imam hatip ortaokulları ve 
liseleri basın sayfalarına yansımaktadır. Ayrıca bu okullar 
kültür ve sanat etkinlikleriyle de dikkat çekmektedirler. 

Medyada bu birinci söylem imam hatiplilerin olumlu özelliklerine 
ve başarılarına vurgu yaparken ikinci bir söylem bu okulların 
sistem-dışı ve farklı özelliklerini olumsuz bir perspektiften 
yargılamakta ve sürekli bir polemik konusu yapmaktadır. Bu 
söylem siyasal ve ideolojik yönü öne çıkan bir diskur olup 
fiilen okulların ne olup olmadığına değil, bir kesimin ezberlerini 
ayakta tutmaya çalışmaktadır. 2018 yılında da devam ettirilen 
ezberlerden bazıları şunlardır:

İmam hatipler belirli bir siyasi partinin arka bahçesi olup eğitim 
yozlaştırılmıştır!

İktidar halka hoş görünmek için bu okullar yoluyla eğitimi 
dinselleştiriyor!

Bu okullarda IŞİD kafalı öğretmenler ders vermektedirler!

İmam hatipler uygarlık ve aklın karşıtıdırlar!

Bu okullarda tek tip çocuklar yetiştirilmekte ve farklı kıyafetlere 
imkân tanınmamaktadır!

Bazı okullar sadece öğrencileri değil, ebeveynlerini de dini 
kontrole tabi tutmaktadırlar!

İmam hatiplerde dindar değil kindar bir nesil yetişmektedir!

Dindar nesil yetiştirmek yerine Türk çocukları 
Araplaştırılmaktadır!

Bu söylemleri artırabiliriz, ama tüm bu iddiaların merkezinde 
neyin yattığını tespit etmek önemlidir. Söylemler okullardan 
ziyade siyasete yönelik olup bu okullar sürekli bir biçimde 
belirli bir siyaset tipiyle ilişkilendirilmekte ve okullar hakkında 
tartışma bilimsel değil siyasal ve ideolojik bir perspektiften 
yapılmaktadır. İkinci ve daha önemli bir başka gerçek de şudur: 
Eğitim tekilci ve anti-çoğulcu bir perspektiften ele alınmaktadır. 
Herkese tektip eğitim verme ve farklılaşmaya müsaade 
etmeme, bu söylemin kalbini oluşturmaktadır. İmam hatipler, 
bu söyleme göre her zaman sıra-dışı kalacaktır, çünkü tevhidi 
tedrisat konseptine aykırı bir olgudur. 

Ötekileştirme ve “Örnek Okul” Arasında “İmam Hatipler”

Prof. Dr. Kadir Canatan
Sosyolog - Yazar
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28 Şubat dönemini yaşamış, 8 yıllık kesintisiz eğitim 
yasasıyla imam hatiplerin ortaokullarının kapatılması 
ve katsayı uygulamasıyla bu okul mezunlarının iyi 

üniversitelere girişinin engellenişine şahit olmuş bizler için 
bugün imam hatip okullarının durumu iftihar vesilesidir. Evvela 
bunu takdir etmek gerekir. 

İmam hatipleri işlevsizleştirilmek, bu vesileyle de imam 
hatiplilerin kökü kazınmak isteniyordu. Zira bu okullar 
toplumsal değişimin aktörü olarak görülüyordu. Fakat bugün 
imam hatiplerin sayıları da öğrenci kapasiteleri de o dönemin 
çok daha üstüne çıkmış vaziyette. Dahası okulların eğitim 
kalitesi, tüm diğer okullarda olduğu gibi daha ileri seviyede. 

ÖNDER’in araştırmasının gösterdiği gibi medyada imam 
hatiplere dönük algı da olumlu yönde değişmiş. Haberlerin 
“Siyasi polemikten” çok “Eğitim sistemi” ve “Sayılar sınavlar”la 
ilgili olması bunun en önemli göstergesi.

Bu güzel gelişmelerin verdiği motivasyonla imam hatiplerle 
ilgili başka neler yapılabilir konusuna odaklanmak lazım. 
Çünkü eğitim meselesinin hala sadece sınav yarışına endeksli 
algılandığı ülkemizde imam hatiplerin farklı bir örneklik 
sunması sağlanabilir. 

Son yıllarda, lise geçiş sınavlarının da beslediği bir “proje okul” 
vakası var. Eğitim kalitesi açsından belli imkanlar sunuyor bu 
okullar ve haliyle sınavdaki yarışı da etkiliyor. Aileler için lise 
tercihinde üniversiteye girişin hala bir numaralı etken olduğunu 
hesaba katarsak İmam Hatiplerin tercih edilmesinde de temel 
etkenin bu olacağı düşünülmeli. Fakat bu kaygının, imam 
hatipleri İslami ilimler alanında zayıflattığına dair bir endişe 
olduğunu da kaydetmek gerekir. 

Bir diğer husus okulları cazibe merkezi haline getirmek 
için neler yapılması gerektiği ile ilgili. Bu, sadece okulların 
üniversite başarısı ile olamayacağı gibi İslami ilimler alanında 
verdikleri ilave bilgiler de sağlanamaz. Zira bunlar, okullara 
kimlik katan öğeler değildir. 

Okulların kendi türleri arasında da ayrışmasını sağlayan şey okul 
kimliğidir. Şu ya da bu imam hatip lisesini cazip hale getirmek bir 
okul kimliği inşa etmekle mümkün. Yabancı liselerde, Kabataş, 
Galatasaray, İstanbul Erkek Lisesi gibi marka okullarda bunun 
başarıldığını söyleyebiliriz. İstanbul’daki bir kaç imam hatip için 
de aynı tespiti yapmak mümkün. 

Bu nasıl başarılır? Öğrencilere verilen entelektüel donanım, 
toplumsal konuları kavrayışta bir bakış açıcı sunabilmek ve 
ilmin olmazsa olmazı özgür düşünce ortamıyla sağlanabilir 
ancak. 

İmam Hatipleri Ayrıştıran Kimlik Ne Olmalı?

Halime Kökçe
Gazeteci - Yazar
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ÖNDER tarafından hazırlanan ve ülkemiz medyasının önemli 
yayın organlarında geçtiğimiz yıl içinde yer alan haber ve 
yorumların yer aldığı çalışma, nasıl bir ülkede yaşadığımız 

açısından ciddi bilgiler verecek mahiyette…

Gazetecilik denilen faaliyette daha çok olgulardan bahsedilmesi 
gerektiği düşünüldüğünde, ortaya çıkan tablo düşündürücü.  
Ama ülkemizin dünü düşünüldüğünde, ‘buna da şükür’ 
denilecek bir durumla karşı karşıya olduğumuz, tartışılmaz.

İmam hatip okullarının sayısı günümüzde ortası ve lisesiyle 5 
binin üzerine çıkmış durumda ve buralarda 1 milyon 500 bin 
civarında talebe öğrenim görüyor. Bu durum, ülkemizin kahir 
ekseriyeti açısından sevinç kaynağı olsa da, hepimizin bildiği 
gibi içimizde bulunan bazıları açısından da üzüntü kaynağı.

Kısa bir süre öncesine kadar, orta kısımları kapatılmış, 
üniversiteye girişlerinin önünün kesilmesinin yanında 
mezunlarının iş bulma imkanları da ciddi şekilde kısıtlanmış 
bu okulların, gerçek yerlerini bulabilme süreçlerinin oldukça 
sıkıntılı geçtiği malum. Gerek imam hatip öğrencilerinin ve 
gerekse ailelerinin büyük bedeller ödemek zorunda kaldıkları 
da…

Çocuklarımızın dinlerini sahih bir biçimde öğrenmesinin ne 
kadar önemli olduğu konusunda kimsenin bir itirazı olmaması 
gerekse de, Dinimiz konusunda nerdeyse çalışılmış bir cahilliğe 
sahip olan bir kesimin, çocuklarımızın dinlerini öğrenmeleri 
konusuna sıcak bakmadıkları, açık bir gerçek.

Bu, ‘Peygamber Efendimiz’in in ayetleri’, ‘Kuran’daki hadisler’, 
‘Kurban Bayramı bu sene de Hacca denk geldi’ diyebilen, ‘evde 
kılınan Cuma Namazı’ndan bahsedebilenlerin cahilliklerinin 
anlaşılmaması için buldukları bir çare(!) belki de…

İçinde yaşadıkları toplumun değerlerine alabildiğine yabancı 
olmaları yanında, bu konuları öğrenmeye de kapalı kesimlerin, 
başkalarının da öğrenmelerine mani olma gayretleri geçmişte 
zaman zaman netice vermişti. Bu kesimler, geçmişte ülkemiz 
medyasının büyük bir bölümünün de desteğine sahip 
durumdalardı ve imam hatip okulları söz konusu olduğunda 
medyada olumlu haberler çıkması nerdeyse imkansız gibiydi.

AK Parti iktidarları döneminde sağlanan normalleşme ile imam 
hatiplerin hak ettikleri yeri alabilme süreçlerine paralel olarak, 
medyanın dilinde de olumlu yönde değişimler yaşandı. Bunun 
da taşların yerine oturmaya başlaması ile alakalı olduğunu 
söylemek gerek.

ÖNDER araştırmasının ortaya çıkardığı tablonun, medyada 
yer alan haber ve yorumların ana hatlarıyla daha çok olumlu 
olduğunu ortaya koyması, sevindirici. Olumsuz haberlerde göze 
çarpan ‘olguyu aktarma yerine algı oluşturma gayretleri’ de, 
bir yönüyle ‘bunlar böyledir’ denilip geçilmeyi hak ederken, 
bir başka yönüyle de bu okullarla ilgili gerçeklerin mümkün 
olduğunca onlara da aktarılması konusunda çabalamak 
gerektiğine işaret ediyor.

Olumsuz haberlerdeki algı oluşturma gayretinin bir şekilde 
olumlu haberlerde de hissedilmesi, kısmen medyanın eleman 
yapısı ile alakalı. Olumlu ya da olumsuz, haberlerin normal 
habercilik kurallarına uygun hale gelebilmesi için, medya 
organlarında yer alan imam hatip kökenlilerin sayısının daha da 
artmasını sağlamak gerek. 

Her hal ü karda şükretmemiz gereken bir vasattayız. Tabii 
mevcudu muhafaza etmenin yanında daha iyisi için de gayret 
etmemiz gerek…

Şükretmek Gerek...

Ekrem Kızıltaş
Medya Derneği Başkanı
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2018 yılının gazete haberleri üzerinden yaptığımız 
araştırmanın sonuçlarına baktığımızda; hem eğitimle 
ilgilenen bir STK olarak bize, hem de üzerinde çalıştığımız 

alan olan medya mensuplarına dönük yönleri ve mesajları var. 

Basın kuruluşlarının Türkiye’de yasayla kurulmuş ve Milli 
Eğitim Bakanlığına bağlı olan bir eğitim kurumuyla ilgili haber 
yaparken hangi hassasiyetlere riayet etmeleri gerektiği ortaya 
çıkarken, henüz 18 yaşını doldurmamış gençler ve çocuklar 
hakkındaki olumsuz, ötekileştirici ve kişilik haklarını zedeleyen 
yayınlar yapılmaması gerektiği de teyit edildi.

ÖNDER’in önümüzdeki dönemlerde hangi konular üzerine 
eğilmesi gerektiği konusunda da bu araştırma ön açıcı oldu. 
Buradan hareketle, okullardaki eğitim kalitesinin artırılması, 
eğitimde gençlerin söz sahibi olmaları, inisiyatif almaları ve 
kendi ayakları üzerinde durmaları, Türkiye’yi ve dünyayı tanıyan 
ve yorumlama kabiliyeti olan gençlerin yetiştirilmesi hedeflerini 
sayabiliriz. 

Yapıcı eleştiri şart

Eğitimdeki pek çok alanda olduğu gibi müfredata ilişkin yapıcı 
eleştirilerin ve katkıların sunulması, bu konudaki iyileştirmelere 
destek olunması gerektiği ortaya çıktı. Öğrencilerin kültürel, 
sanatsal ve sportif faaliyetlere katılımlarının desteklenmesi, 
bilimsel başarıları kadar sosyal konulardaki başarılarının da 
hesaba katılması gerçeği teyit edildi. Öğrencilerin toplumsal 
olaylarda edilgen değil daha etken bir konumda yer almaları, 

sadece ulusal değil uluslararası etkileşimlerde de bulunarak 
dünya vatandaşlığının geliştirilmesi gerektiği bu araştırmanın 
bize sunduğu verilerden.

İyiyi görünür kılma

Araştırmada ortaya çıkan kültür, sanat ve etkinlik haberlerinin 
sayıca diğer alanların birçoğuna göre önde yer alması, artık 
eğitim dediğimizde tek boyutlu bir eğitimin, sınıflara kapatılan 
ve dört duvarla çevrilen bir sistemin değil, kültür, sanat, spor 
vs. aktivitelerle desteklenen bir yapının olduğunu hatırlatıcı 
mahiyette. Yine, toplumun bir bireyi olarak gençlerin, iyilik ve 
güzellik yolundaki her tür çabalarının desteklenmesi, bu yönde 
bir bilincin oluşması ve yerleşmesi, bunun her platformda daha 
çok görünür hale gelmesi de araştırmanın sonuçlarından biri. 
Burada, iyiyi görünür kılma noktasında hem ÖNDER’e, hem bu 
alanda çalışan tüm STK’lara hem de medya kuruluşlarımıza 
görev düşüyor.

Gazetecilere ayrımcı dil eğitimi

Araştırmanın sonuçlarından ve direk çıktısı olarak ise medya 
mensupları özelinde ayrımcı dil kullanımının azaltılması için 
bir çalışma planlıyoruz. Bu amaçla bir eğitim STK’sı kimliğiyle 
ÖNDER olarak medya mensuplarımıza yönelik bir eğitim 
gerçekleştireceğiz. Bunu yaparken paydaşlar olarak da basınla 
ilgili meslek örgütlerinden istifade edeceğiz. Bu yolla ayrımcı dil 
kullanımının daha alt seviyeye çekilmesi yönünde bir katkımızın 
olacağına inanıyoruz.

SONUÇ



RAPOR • 2018

94

MEDYADA
İMAM HATİP LİSELERİNE

BAKIŞ ARAŞTIRMASI
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Proje Yürütücüleri
Ersin Çelik - ÖNDER Genel Başkan Yardımcısı

Resul Çiftçi - ÖNDER Gençlik Başkanı

Araştırma Danışmanı
Erol Erdoğan

Araştırma Direktörü
Mehmet Aslan

Araştırma Analiz ve Raporlama
Ragıp Peynir
Funda Boğuş
Nezih Firuz

Araştırma Grupları
Medya Kuruluşlarında Çalışanlar

Görüşme Yöntemi
Niceliksel yöntem bağlamında kolayda ve kartopu örnekleme ile

CAMI görüşmeleri (Bilgisayar Destekli Anket)

Görüşme Sayısı
148

Görüşme Tarihleri
18-25 Şubat 2019

Analiz ve Raporlama
25 Şubat - 01 Mart 2019

ARAŞTIRMA KÜNYESİ
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ÖNDER tarafından gerçekleştirilen “Medyada İmam Hatip 
Liselerine Bakış Araştırması”nın amacı, basın ve medyada 
İHL’lere yönelik yaklaşımın medya mensupları tarafından 

değerlendirilmesini öğrenmek, medya mensuplarının İmam 
Hatiplere yönelik algısını ölçmektir. 

Farklı medya alanlarında ve kuruluşlarında görev yapan 
medya çalışanları ile medyadaki çeşitliliği ve asgari temsiliyeti 
sağlayacak şekilde 148 kişi ile görüşülmüştür. Haber ajansı, 
gazete/yazılı basın, televizyon, radyo, dijital medya/online 
medya/haber sitesi, dergi gibi medya alanında çalışanlarla 
(muhabir, sosyal medya/multimedya muhabir, sosyal medya/
multimedya editör, sunucu-programcı, yazar/köşe yazarı, 
tashih/redaktör, fotoğrafçı/kameraman, tasarımcı/grafiker, 
editör, koordinatör/genel koordinatör, haber/yazı işleri müdürü, 
yayın yönetmeni/genel yayın yönetmeni, yayın kurulu üyesi, 
diğer vb.) niceliksel yöntem bağlamında kolayda ve kartopu 
örnekleme ile CAMI görüşmeleri (Bilgisayar Destekli Anket) 
gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma kapsamında, Türkiye genelinden katılan medya 
mensuplarının;  imam hatip liselerine ilişkin yaklaşımları ve 
değerlendirmeleri analiz edildi. Dosya ve haber konularında 
imam hatip liseleri; medya mensuplarının eğitim, din, 
gençlik ve İHL’ler konusundaki genel yeterlilikleri; gençlerin 
yetiştirilmesinde kültür ve sanat, din ve değerler, bilim ve 
teknoloji, spor, eğitim, müzik, siyaset- ideoloji, aile, sosyal 
çevre gibi hususların ne derece etkili-önemli olduğu öncelikle 

soruldu. 

İmam hatip liselerini diğer liselerden farklı kılan temel unsur 
ile imam hatip liselerinin hangi sözcük-kavram ile anılmasının 
doğru veya yanlış olacağı öğrenilmeye çalışıldı. İmam hatip 
lisesi mezunlarının hangi alanları tercih etmeleri gerektiği ve 
medyada ne tür konular konuşulduğunda imam hatip liselerinin 
hangi açıdan gündeme geldiği öğrenildi. İmam hatip liselerinde 
yeterli düzeyde din ve değerler eğitimi ile pozitif bilimler (fen, 
sosyal, teknoloji) eğitiminin verilip verilmediği ile imam hatip 
liselerinin statüsü değerlendirildi. 

Araştırma kapsamında imam hatip lisesi öğrencilerinin, haber 
ve yazılara nasıl yansıdığı; imam hatip liselerinin en fazla 
hangi konuda öne çıktığı; son zamanlarda imam hatip liseleri 
ile ilgili medyada yer alan haberlerin daha çok ne tür duygular 
uyandırdığı; medyada, imam hatip liseleri ile ilgili yer alan 
haberlerin dili ve sunuş biçimi ele alındı. 

Bu çerçevede araştırma soruları kapalı ve açık uçlu sorular, 
likert tipi (artan-azalan) ölçekler, çoktan seçmeli ve çoklu 
seçenekli sorulardan oluşturuldu. Araştırmada, katılımcılara 
sorulacak sorular belirlenirken medya analiz çalışmaları ile hak 
temelli habercilik anlayışı konusundaki çalışmalar göz önünde 
bulunduruldu. Araştırmanın genel sonuçları, farklı betimleyici 
ve çapraz analizlerle ile ayrıca yayımlanacak olup, burada 
araştırma sonuçlarındaki genel dağılımlara yer verilmiştir. 

ARAŞTIRMA HAKKINDA
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BÖLÜM 1

KATILIMCI PROFİLİ
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24TV
A HABER
AL ARABY TV
ALJAZEERA
ANADOLU AJANSI
BİRGÜN
BOLDHABER
CNN TÜRK
CUMHURİYET
DİVANYOLU DERGİSİ
DİYANET RADYO
DÜNYA BÜLTENİ
EL CEZİRE TÜRK
ESKİYENİ
EVRENSEL
FIRAT TV
GAZETE
GENÇ OKUR
GİRİŞİM HABER
HABERİYAT.COM
HABERTÜRK TV
HİLAL TV
INDEPENDENT TÜRKÇE
İHA
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KARAR
KONTV

KONYA’NIN SESİ GAZETESİ
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KUDÜS TV
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MEDYA AŞ
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KADIN 40 27,0 
ERKEK 108 73,0 

TOPLAM 148 100,0 

 

18 -  6 4,1 
25 -  32 21,6 
35 -  66 44,6 
45 -  36 24,3 
55 -  8 5,4 

TOPLAM 148 100,0 

DURUMU 

 6 4,1 
 16 10,8 
 80 54,1 

 32 21,6 
TOPLAM 148 100,0 

MEDYA 
ALANI 

HABER AJANSI 4 2,7 
GAZETE / YAZILI BASIN 38 25,7 

 42 28,4 
RADYO 12 8,1 

 30 20,3 
 12 8,1 
 10 6,8 

TOPLAM 148 100,0 
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M
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R
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KADIN 
Sıklık 9 2 3 6 6 0 0 2 15 1 2 1 1 4 40 
(%) 22,5 5,0 7,5 15,0 15,0 0,0 0,0 5,0 37,5 2,5 5,0 2,5 2,5 10,0 27,0 

ERKEK 
Sıklık 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 108 
(%) 21,3 22,2 23,1 24,1 25,0 25,9 26,9 27,8 28,7 29,6 30,6 31,5 32,4 33,3 73,0 

 

18 -  Sıklık 2 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 2 6 
(%) 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 33,3 4,1 

25 -  Sıklık 10 2 2 6 2 0 0 2 4 0 2 0 0 4 32 
(%) 31,3 6,3 6,3 18,8 6,3 0,0 0,0 6,3 12,5 0,0 6,3 0,0 0,0 12,5 21,6 

35 -  Sıklık 15 0 2 11 6 3 3 1 23 1 7 4 1 7 66 
(%) 22,7 0,0 3,0 16,7 9,1 4,5 4,5 1,5 34,8 1,5 10,6 6,1 1,5 10,6 44,6 

45 -  Sıklık 4 2 2 6 8 0 5 2 7 1 0 6 4 0 36 
(%) 11,1 5,6 5,6 16,7 22,2 0,0 13,9 5,6 19,4 2,8 0,0 16,7 11,1 0,0 24,3 

55 -  
Sıklık 1 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 1 1 2 8 
(%) 12,5 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 12,5 12,5 25,0 5,4 

U
M

U
R

U
D 

M
T

E
  Sıklık 2 0 0 0 2 0 2 2 2 0 0 1 0 0 11 

(%) 18,2 0,0 0,0 0,0 18,2 0,0 18,2 18,2 18,2 0,0 0,0 9,1 0,0 0,0 4,1 

 Sıklık 1 0 3 2 0 2 4 2 2 0 1 1 1 0 19 
(%) 5,3 0,0 15,8 10,5 0,0 10,5 21,1 10,5 10,5 0,0 5,3 5,3 5,3 0,0 10,8 

 Sıklık 22 2 1 8 10 0 2 1 26 2 5 6 2 11 98 
(%) 22,4 2,0 1,0 8,2 10,2 0,0 2,0 1,0 26,5 2,0 5,1 6,1 2,0 11,2 54,1 

 
Sıklık 3 2 2 11 4 1 0 0 6 0 1 2 2 4 38 
(%) 7,9 5,3 5,3 28,9 10,5 2,6 0,0 0,0 15,8 0,0 2,6 5,3 5,3 10,5 21,6 

DOKTORA 
Sıklık 4 0 0 4 0 0 0 0 4 0 2 1 1 0 16 
(%) 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 12,5 6,3 6,3 0,0 9,5 

I
N

AL
A 

A
Y

D
E

M
 

HABER AJANSI Sıklık 0 0 0 0 2 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN 
Sıklık 13 1 1 1 6 1 1 0 6 0 4 5 1 2 38 
(%) 31,0 2,4 2,4 2,4 14,3 2,4 2,4 0,0 14,3 0,0 9,5 11,9 2,4 4,8 25,7 

 
Sıklık 9 1 0 14 0 0 4 2 10 1 2 0 1 6 42 
(%) 18,0 2,0 0,0 28,0 0,0 0,0 8,0 4,0 20,0 2,0 4,0 0,0 2,0 12,0 28,4 

RADYO 
Sıklık 1 0 0 10 0 0 2 0 2 0 2 3 0 2 12 
(%) 4,5 0,0 0,0 45,5 0,0 0,0 9,1 0,0 9,1 0,0 9,1 13,6 0,0 9,1 8,1 

 
Sıklık 5 2 4 0 6 0 0 1 10 1 0 2 4 0 30 
(%) 14,3 5,7 11,4 0,0 17,1 0,0 0,0 2,9 28,6 2,9 0,0 5,7 11,4 0,0 20,3 

 Sıklık 0 0 1 0 2 2 0 2 8 0 1 0 0 1 12 
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51,4

32,4

13,5

2,7
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EVET

HAYIR

CEVAP YOK

VAR MI? (%)

 
 

TOPLAM 

  EVET HAYIR  CEVAP YOK 

T
E

Y
S

N
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KADIN 
Sıklık 16 20 4 0 40 
(%) 40,0 50,0 10,0 0,0 27,0 

ERKEK 
Sıklık 60 28 16 4 108 
(%) 55,6 25,9 14,8 3,7 73,0 

I
N

AL
A 

A
Y

D
E

M
 

HABER AJANSI 
Sıklık 2 0 2 0 4 
(%) 50,0 0,0 50,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN 
Sıklık 22 10 6 0 38 
(%) 57,9 26,3 15,8 0,0 25,7 

 
Sıklık 12 20 8 2 42 
(%) 28,6 47,6 19,0 4,8 28,4 

RADYO 
Sıklık 10 0 2 0 12 
(%) 83,3 0,0 16,7 0,0 8,1 

 
Sıklık 16 14 0 0 30 
(%) 53,3 46,7 0,0 0,0 20,3 

 
Sıklık 6 2 2 2 12 
(%) 50,0 16,7 16,7 16,7 8,1 

 
Sıklık 8 2 0 0 10 
(%) 80,0 20,0 0,0 0,0 6,8 
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BÖLÜM 2

MEDYA DAVRANIŞLARI
HAKKINDAKİ DEĞERLENDİRMELER
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5,4

2,7

2,7

6,8
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8,1
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Sıklık 8 22 66 38 10 4 148 
(%) 5,4 14,9 44,6 25,7 6,8 2,7 100,0 

 
Sıklık 4 60 64 12 6 2 148 
(%) 2,7 40,5 43,2 8,1 4,1 1,4 100,0 

 
Sıklık 4 40 68 18 14 4 148 
(%) 2,7 27,0 45,9 12,2 9,5 2,7 100,0 

 
Sıklık 10 32 54 40 10 2 148 
(%) 6,8 21,6 36,5 27,0 6,8 1,4 100,0 
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KÜLTÜR VE SANAT 
Sıklık 0 2 6 72 68 148 
(%) 0 1,4 4,1 48,6 45,9 100,0 

 
Sıklık 4 2 12 56 74 148 
(%) 2,7 1,4 8,1 37,8 50,0 100,0 

 
Sıklık 0 0 6 74 68 148 
(%) 0 0 4,1 50,0 45,9 100,0 

SPOR  
Sıklık 2 6 28 70 42 148 
(%) 1,4 4,1 18,9 47,3 28,4 100,0 

 
Sıklık 2 0 4 46 96 148 
(%) 1,4 0 2,7 31,1 64,9 100,0 

 
Sıklık 2 14 50 58 24 148 
(%) 1,4 9,5 33,8 39,2 16,2 100,0 

-  
Sıklık 4 20 50 50 24 148 
(%) 2,7 13,5 33,8 33,8 16,2 100,0 

 
Sıklık 0 0 4 46 98 148 
(%) 0 0 2,7 31,1 66,2 100,0 

SOSYAL ÇEVRE 
Sıklık 0 0 2 72 74 148 
(%) 0 0 1,4 48,6 50,0 100,0 
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HABER AJANSI Sıklık 4 0 0 4 
(%) 100,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 32 6 0 38 
(%) 84,2 15,8 0,0 25,7 

 Sıklık 38 4 0 42 
(%) 90,5 9,5 0,0 28,4 

RADYO Sıklık 12 0 0 12 
(%) 100,0 0,0 0,0 8,1 

 
Sıklık 28 0 2 30 
(%) 93,3 0,0 6,7 20,3 

 Sıklık 12 0 0 12 
(%) 100,0 0,0 0,0 8,1 

 Sıklık 6 4 0 10 
(%) 60,0 40,0 0,0 6,8 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT Sıklık 20 2 2 24 
(%) 83,3 8,3 8,3 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 4 4 0 8 
(%) 50,0 50,0 0,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 34 0 0 34 
(%) 100,0 0,0 0,0 23,0 

 Sıklık 34 0 0 34 
(%) 100,0 0,0 0,0 23,0 

 Sıklık 12 0 0 12 
(%) 100,0 0,0 0,0 8,1 

 Sıklık 28 8 0 36 
(%) 77,8 22,2 0,0 24,3 
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N
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HABER AJANSI Sıklık 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 6 0 0 2 0 0 2 10 0 0 6 2 0 6 0 0 4 38 
(%) 15,8 0,0 0,0 5,3 0,0 0,0 5,3 26,3 0,0 0,0 15,8 5,3 0,0 15,8 0,0 0,0 10,5 25,7 

 Sıklık 0 0 0 0 2 0 0 12 2 2 10 2 2 10 0 0 0 42 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8 0,0 0,0 28,6 4,8 4,8 23,8 4,8 4,8 23,8 0,0 0,0 0,0 28,4 

RADYO Sıklık 0 4 0 0 0 0 0 4 0 0 2 0 0 0 2 0 0 12 
(%) 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 8,1 

 
Sıklık 4 0 0 0 0 0 0 12 0 0 6 0 0 2 0 0 6 30 
(%) 13,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 6,7 0,0 0,0 20,0 20,3 

 
Sıklık 0 0 2 0 0 2 0 2 0 0 2 0 0 2 0 2 0 12 
(%) 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 16,7 0,0 16,7 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 16,7 0,0 16,7 0,0 8,1 

 
Sıklık 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 4 0 0 0 0 0 0 10 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT 
Sıklık 0 0 2 0 0 0 0 6 0 0 10 2 0 0 0 0 4 24 
(%) 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 41,7 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 16,7 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT 
Sıklık 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 8 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 25,0 5,4 

MUHAFAZAKAR 
Sıklık 4 2 0 0 0 0 0 16 2 0 6 2 0 2 0 0 0 34 
(%) 11,8 5,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,1 5,9 0,0 17,6 5,9 0,0 5,9 0,0 0,0 0,0 23,0 

 
Sıklık 2 2 0 0 0 2 2 10 0 0 10 0 0 2 2 2 0 34 
(%) 5,9 5,9 0,0 0,0 0,0 5,9 5,9 29,4 0,0 0,0 29,4 0,0 0,0 5,9 5,9 5,9 0,0 23,0 

 
Sıklık 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 4 0 0 4 0 0 0 12 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,7 0,0 16,7 33,3 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 8,1 

 Sıklık 4 0 0 2 2 0 0 12 0 0 0 0 2 10 0 0 4 36 
(%) 11,1 0,0 0,0 5,6 5,6 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 27,8 0,0 0,0 11,1 24,3 
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KADIN Sıklık 12 26 2 40 
(%) 30,0 65,0 5,0 27,0 

ERKEK Sıklık 42 54 12 108 
(%) 38,9 50,0 11,1 73,0 

I
N

A
L

A 
A

Y
D

E
M

 

HABER AJANSI Sıklık 0 0 4 4 
(%) 0,0 0,0 100,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 14 22 2 38 
(%) 36,8 57,9 5,3 25,7 

 Sıklık 10 28 4 42 
(%) 23,8 66,7 9,5 28,4 

RADYO Sıklık 6 4 2 12 
(%) 50,0 33,3 16,7 8,1 

 
Sıklık 12 16 2 30 
(%) 40,0 53,3 6,7 20,3 

 Sıklık 4 8 0 12 
(%) 33,3 66,7 0,0 8,1 

 Sıklık 8 2 0 10 
(%) 80,0 20,0 0,0 6,8 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT Sıklık 10 12 2 24 
(%) 41,7 50,0 8,3 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 6 2 0 8 
(%) 75,0 25,0 0,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 8 24 2 34 
(%) 23,5 70,6 5,9 23,0 

 Sıklık 6 26 2 34 
(%) 17,6 76,5 5,9 23,0 

 Sıklık 4 2 6 12 
(%) 33,3 16,7 50,0 8,1 

 Sıklık 20 14 2 36 
(%) 55,6 38,9 5,6 24,3 
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HABER AJANSI Sıklık 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 4 
(%) 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 2 4 16 8 2 0 2 0 2 2 38 
(%) 5,3 10,5 42,1 21,1 5,3 0,0 5,3 0,0 5,3 5,3 25,7 

 Sıklık 2 8 2 8 0 4 8 2 0 8 42 
(%) 4,8 19,0 4,8 19,0 0,0 9,5 19,0 4,8 0,0 19,0 28,4 

RADYO Sıklık 2 0 0 4 2 2 0 0 0 2 12 
(%) 16,7 0,0 0,0 33,3 16,7 16,7 0,0 0,0 0,0 16,7 8,1 

 

Sıklık 0 2 8 12 2 0 2 0 0 4 30 

(%) 0,0 6,7 26,7 40,0 6,7 0,0 6,7 0,0 0,0 13,3 20,3 

 Sıklık 2 0 2 0 2 0 2 2 0 2 12 
(%) 16,7 0,0 16,7 0,0 16,7 0,0 16,7 16,7 0,0 16,7 8,1 

 Sıklık 4 0 2 4 0 0 0 0 0 0 10 
(%) 40,0 0,0 20,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT Sıklık 0 0 6 6 2 2 4 0 0 4 24 
(%) 0,0 0,0 25,0 25,0 8,3 8,3 16,7 0,0 0,0 16,7 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 2 0 6 0 0 0 0 0 0 0 8 
(%) 25,0 0,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 4 2 8 6 4 2 2 4 0 2 34 
(%) 11,8 5,9 23,5 17,6 11,8 5,9 5,9 11,8 0,0 5,9 23,0 

 Sıklık 2 4 0 16 2 0 4 0 2 4 34 
(%) 5,9 11,8 0,0 47,1 5,9 0,0 11,8 0,0 5,9 11,8 23,0 

 Sıklık 2 4 0 4 0 0 2 0 0 0 12 
(%) 16,7 33,3 0,0 33,3 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 0,0 8,1 

 Sıklık 2 4 10 8 0 2 2 0 0 6 36 
(%) 5,6 11,1 27,8 22,2 0,0 5,6 5,6 0,0 0,0 22,2 24,3 
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HABER AJANSI Sıklık 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 4 
(%) 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 2 14 2 4 0 2 2 0 2 10 38 
(%) 5,3 36,8 5,3 10,5 0,0 5,3 5,3 0,0 5,3 26,3 25,7 

 Sıklık 0 16 2 2 0 0 2 0 4 16 42 
(%) 0,0 38,1 4,8 4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 9,5 38,1 28,4 

RADYO Sıklık 0 6 0 4 0 0 0 0 0 2 12 
(%) 0,0 50,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,7 8,1 

 
Sıklık 0 12 2 6 0 0 4 0 0 4 30 
(%) 0,0 40,0 6,7 20,0 0,0 0,0 13,3 0,0 0,0 13,3 20,3 

 Sıklık 0 4 2 0 0 0 0 0 0 6 12 
(%) 0,0 33,3 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 8,1 

 Sıklık 0 2 0 0 2 0 0 2 0 2 10 
(%) 0,0 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 20,0 6,8 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT Sıklık 0 8 2 2 2 0 4 0 2 4 24 
(%) 0,0 33,3 8,3 8,3 8,3 0,0 16,7 0,0 8,3 16,7 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 0 0 0 2 0 0 0 0 0 6 8 
(%) 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 0 18 4 4 0 0 0 0 0 8 34 
(%) 0,0 52,9 11,8 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,5 23,0 

 Sıklık 0 14 2 4 0 2 4 2 2 4 34 
(%) 0,0 41,2 5,9 11,8 0,0 5,9 11,8 5,9 5,9 11,8 23,0 

 Sıklık 0 6 0 0 0 0 0 0 0 6 12 
(%) 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 8,1 

 Sıklık 2 10 0 4 0 0 0 0 2 18 36 
(%) 5,6 27,8 0,0 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 50,0 24,3 
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TEY
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KADIN Sıklık 0 0 4 10 20 6 40 
(%) 0,0 0,0 10,0 25,0 50,0 15,0 27,0 

ERKEK Sıklık 2 2 0 20 62 22 108 
(%) 1,9 1,9 0,0 18,5 57,4 20,4 73,0 

I
ILARA 

AY
 

18 -  Sıklık 0 0 0 2 2 2 6 
(%) 0,0 0,0 0,0 33,3 33,3 33,3 4,1 

25 -  Sıklık 0 0 2 8 14 8 32 
(%) 0,0 0,0 6,3 25,0 43,8 25,0 21,6 

35 -  Sıklık 2 0 2 12 40 10 66 
(%) 3,0 0,0 3,0 18,2 60,6 15,2 44,6 

45 -  Sıklık 0 2 0 8 22 4 36 
(%) 0,0 5,6 0,0 22,2 61,1 11,1 24,3 

55 -  Sıklık 0 0 0 0 4 4 8 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 5,4 

M
T

E
 

U
MURUD

  Sıklık 0 0 0 2 2 2 6 
(%) 0,0 0,0 0,0 33,3 33,3 33,3 4,1 

 Sıklık 0 0 0 4 10 2 16 
(%) 0,0 0,0 0,0 25,0 62,5 12,5 10,8 

 Sıklık 2 2 4 12 48 12 80 
(%) 2,5 2,5 5,0 15,0 60,0 15,0 54,1 

YÜKSEK  Sıklık 0 0 0 10 12 10 32 
(%) 0,0 0,0 0,0 31,3 37,5 31,3 21,6 

DOKTORA Sıklık 0 0 0 2 10 2 14 
(%) 0,0 0,0 0,0 14,3 71,4 14,3 9,5 

INALA AYDE
M

 

HABER AJANSI Sıklık 0 0 0 0 2 2 4 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 2 0 2 6 22 6 38 
(%) 5,3 0,0 5,3 15,8 57,9 15,8 25,7 

 Sıklık 0 0 0 10 24 8 42 
(%) 0,0 0,0 0,0 23,8 57,1 19,0 28,4 

RADYO Sıklık 0 0 0 2 6 4 12 
(%) 0,0 0,0 0,0 16,7 50,0 33,3 8,1 

 
Sıklık 0 2 2 8 14 4 30 
(%) 0,0 6,7 6,7 26,7 46,7 13,3 20,3 

 Sıklık 0 0 0 0 8 4 12 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7 33,3 8,1 

 Sıklık 0 0 0 4 6 0 10 
(%) 0,0 0,0 0,0 40,0 60,0 0,0 6,8 

M
L

E K
T

LOP
 

DEMOKRAT Sıklık 0 0 0 8 12 4 24 
(%) 0,0 0,0 0,0 33,3 50,0 16,7 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 0 0 2 0 2 4 8 
(%) 0,0 0,0 25,0 0,0 25,0 50,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 2 0 2 4 24 2 34 
(%) 5,9 0,0 5,9 11,8 70,6 5,9 23,0 

 Sıklık 0 0 0 0 26 8 34 
(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 76,5 23,5 23,0 

 Sıklık 0 0 0 4 2 6 12 
(%) 0,0 0,0 0,0 33,3 16,7 50,0 8,1 

 Sıklık 0 2 0 14 16 4 36 
(%) 0,0 5,6 0,0 38,9 44,4 11,1 24,3 
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OLARAK NASILDIR? 
 TOPLAM 

  EVET HAYIR  

 Sıklık 2 0 0 2 
(%) 1,5 0,0 0,0 1,4 

 Sıklık 2 0 0 2 
(%) 1,5 0,0 0,0 1,4 

 Sıklık 2 2 0 4 
(%) 1,5 14,3 0,0 2,7 

NE TARAFLI, NE DE TARAFSIZ Sıklık 20 8 2 30 
(%) 15,2 57,1 100,0 20,3 

TARAFLI Sıklık 78 4 0 82 
(%) 59,1 28,6 0,0 55,4 

ÇOK TARAFLI Sıklık 28 0 0 28 
(%) 21,2 0,0 0,0 18,9 

TOPLAM Sıklık 132 14 2 148 
(%) 100,0 100,0 100,0 100,0 
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I
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HABER AJANSI Sıklık 2 0 0 2 0 0 4 
(%) 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 6 4 0 24 4 0 38 
(%) 15,8 10,5 0,0 63,2 10,5 0,0 25,7 

 Sıklık 2 0 2 34 2 2 42 
(%) 4,8 0,0 4,8 81,0 4,8 4,8 28,4 

RADYO Sıklık 2 0 0 10 0 0 12 
(%) 16,7 0,0 0,0 83,3 0,0 0,0 8,1 

 
Sıklık 2 0 0 28 0 0 30 
(%) 6,7 0,0 0,0 93,3 0,0 0,0 20,3 

 Sıklık 0 0 0 12 0 0 12 
(%) 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 8,1 

 Sıklık 0 0 0 10 0 0 10 
(%) 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 6,8 

M
L

E K
T

L
OP

 

DEMOKRAT Sıklık 6 0 0 16 2 0 24 
(%) 25,0 0,0 0,0 66,7 8,3 0,0 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 2 0 0 2 4 0 8 
(%) 25,0 0,0 0,0 25,0 50,0 0,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 4 2 0 28 0 0 34 
(%) 11,8 5,9 0,0 82,4 0,0 0,0 23,0 

 Sıklık 0 0 0 34 0 0 34 
(%) 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 23,0 

 Sıklık 0 0 2 10 0 0 12 
(%) 0,0 0,0 16,7 83,3 0,0 0,0 8,1 

 Sıklık 2 2 0 30 0 2 36 
(%) 5,6 5,6 0,0 83,3 0,0 5,6 24,3 
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 Sıklık 8 22 50 46 20 2 148 
(%) 5,4 14,9 33,8 31,1 13,5 1,4 100,0 

 Sıklık 8 10 44 36 44 6 148 
(%) 5,4 6,8 29,7 24,3 29,7 4,1 100,0 

 Sıklık 8 8 42 50 36 4 148 
(%) 5,4 5,4 28,4 33,8 24,3 2,7 100,0 

 Sıklık 4 40 66 28 6 4 148 
(%) 2,7 27,0 44,6 18,9 4,1 2,7 100,0 

 Sıklık 8 18 46 38 34 4 148 
(%) 5,4 12,2 31,1 25,7 23,0 2,7 100,0 

 Sıklık 8 14 34 42 44 6 148 
(%) 5,4 9,5 23,0 28,4 29,7 4,1 100,0 

 Sıklık 8 30 72 26 8 4 148 
(%) 5,4 20,3 48,6 17,6 5,4 2,7 100,0 
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HABER AJANSI 
Sıklık 0 2 2 0 0 0 4 
(%) 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN 
Sıklık 6 8 10 8 6 0 38 
(%) 15,8 21,1 26,3 21,1 15,8 0,0 25,7 

 
Sıklık 10 4 18 4 6 0 42 
(%) 23,8 9,5 42,9 9,5 14,3 0,0 28,4 

RADYO 
Sıklık 0 6 2 4 0 0 12 
(%) 0,0 50,0 16,7 33,3 0,0 0,0 8,1 

D
 

Sıklık 2 2 18 4 4 0 30 
(%) 6,7 6,7 60,0 13,3 13,3 0,0 20,3 

 
Sıklık 0 0 8 4 0 0 12 
(%) 0,0 0,0 66,7 33,3 0,0 0,0 8,1 

D  
Sıklık 2 0 6 2 0 0 10 
(%) 20,0 0,0 60,0 20,0 0,0 0,0 6,8 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT 
Sıklık 4 4 10 2 4 0 24 
(%) 16,7 16,7 41,7 8,3 16,7 0,0 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT 
Sıklık 2 2 4 0 0 0 8 
(%) 25,0 25,0 50,0 0,0 0,0 0,0 5,4 

MUHAFAZAKAR 
Sıklık 0 4 14 10 6 0 34 
(%) 0,0 11,8 41,2 29,4 17,6 0,0 23,0 

 
Sıklık 4 6 16 6 2 0 34 
(%) 11,8 17,6 47,1 17,6 5,9 0,0 23,0 

M  
Sıklık 2 2 6 2 0 0 12 
(%) 16,7 16,7 50,0 16,7 0,0 0,0 8,1 

 
Sıklık 8 4 14 6 4 0 36 
(%) 22,2 11,1 38,9 16,7 11,1 0,0 24,3 
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HABER AJANSI Sıklık 2 2 0 0 0 0 4 
(%) 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 2 10 6 10 10 0 38 
(%) 5,3 26,3 15,8 26,3 26,3 0,0 25,7 

 Sıklık 4 4 16 10 8 0 42 
(%) 9,5 9,5 38,1 23,8 19,0 0,0 28,4 

RADYO Sıklık 0 4 4 0 2 2 12 
(%) 0,0 33,3 33,3 0,0 16,7 16,7 8,1 

 
Sıklık 6 2 16 4 2 0 30 
(%) 20,0 6,7 53,3 13,3 6,7 0,0 20,3 

DE  Sıklık 0 0 6 4 2 0 12 
(%) 0,0 0,0 50,0 33,3 16,7 0,0 8,1 

 Sıklık 0 6 2 0 2 0 10 
(%) 0,0 60,0 20,0 0,0 20,0 0,0 6,8 

E 
K

T
L

O
P

M
L

 

DEMOKRAT Sıklık 6 4 6 6 2 0 24 
(%) 25,0 16,7 25,0 25,0 8,3 0,0 16,2 

SOSYAL DEMOKRAT Sıklık 2 4 2 0 0 0 8 
(%) 25,0 50,0 25,0 0,0 0,0 0,0 5,4 

MUHAFAZAKAR Sıklık 0 2 22 2 8 0 34 
(%) 0,0 5,9 64,7 5,9 23,5 0,0 23,0 

 Sıklık 0 4 8 14 6 2 34 
(%) 0,0 11,8 23,5 41,2 17,6 5,9 23,0 

 Sıklık 0 4 2 4 2 0 12 
(%) 0,0 33,3 16,7 33,3 16,7 0,0 8,1 

 Sıklık 6 10 10 2 8 0 36 
(%) 16,7 27,8 27,8 5,6 22,2 0,0 24,3 
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 Sıklık 12 12 26 60 34 4 148 
(%) 8,1 8,1 17,6 40,5 23,0 2,7 100,0 

UTANGAÇ 
KAPALI 

Sıklık 20 4 28 56 34 6 148 
(%) 13,5 2,7 18,9 37,8 23,0 4,1 100,0 

 Sıklık 12 48 44 28 12 4 148 
(%) 8,1 32,4 29,7 18,9 8,1 2,7 100,0 

 Sıklık 12 18 28 36 40 14 148 
(%) 8,1 12,2 18,9 24,3 27,0 9,5 100,0 

 Sıklık 14 46 32 34 18 4 148 
(%) 9,5 31,1 21,6 23,0 12,2 2,7 100,0 

SORUNLU, HUYSUZ, 
 

Sıklık 12 58 46 24 6 2 148 
(%) 8,1 39,2 31,1 16,2 4,1 1,4 100,0 

 Sıklık 14 50 38 32 8 6 148 
(%) 9,5 33,8 25,7 21,6 5,4 4,1 100,0 

 
Sıklık 14 36 50 26 16 6 148 
(%) 9,5 24,3 33,8 17,6 10,8 4,1 100,0 

 Sıklık 16 56 32 20 18 6 148 
(%) 10,8 37,8 21,6 13,5 12,2 4,1 100,0 

 Sıklık 12 2 16 22 78 18 148 
(%) 8,1 1,4 10,8 14,9 52,7 12,2 100,0 
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 Sıklık 10 4 22 30 52 30 148 
(%) 6,8 2,7 14,9 20,3 35,1 20,3 100,0 

SAYGILI / AHLAKLI Sıklık 12 6 14 42 58 16 148 
(%) 8,1 4,1 9,5 28,4 39,2 10,8 100,0 

 Sıklık 12 2 18 48 50 18 148 
(%) 8,1 1,4 12,2 32,4 33,8 12,2 100,0 

 Sıklık 12 12 30 44 44 6 148 
(%) 8,1 8,1 20,3 29,7 29,7 4,1 100,0 

 
Sıklık 18 14 24 52 32 8 148 
(%) 12,2 9,5 16,2 35,1 21,6 5,4 100,0 

 Sıklık 16 10 28 52 36 6 148 
(%) 10,8 6,8 18,9 35,1 24,3 4,1 100,0 

YÜKSEK 
Sıklık 12 4 24 26 52 30 148 
(%) 8,1 2,7 16,2 17,6 35,1 20,3 100,0 

 Sıklık 14 4 28 32 56 14 148 
(%) 9,5 2,7 18,9 21,6 37,8 9,5 100,0 

 
Sıklık 12 10 26 38 46 16 148 
(%) 8,1 6,8 17,6 25,7 31,1 10,8 100,0 

 

Sıklık 20 12 28 44 38 6 148 

(%) 13,5 8,1 18,9 29,7 25,7 4,1 100,0 
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HABER AJANSI Sıklık 4 0 0 0 0 4 
(%) 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

GAZETE / YAZILI BASIN Sıklık 22 12 0 4 0 38 
(%) 57,9 31,6 0,0 10,5 0,0 100,0 

 Sıklık 20 12 4 2 4 42 
(%) 47,6 28,6 9,5 4,8 9,5 100,0 

RADYO Sıklık 4 6 0 2 0 12 
(%) 33,3 50,0 0,0 16,7 0,0 100,0 

 
Sıklık 16 14 0 0 0 30 
(%) 53,3 46,7 0,0 0,0 0,0 100,0 

 Sıklık 4 6 2 0 0 12 
(%) 33,3 50,0 16,7 0,0 0,0 100,0 

 Sıklık 4 2 4 0 0 10 
(%) 40,0 20,0 40,0 0,0 0,0 100,0 

M
L

E 
K

T
L

O
P

 

DEMOKRAT 
Sıklık 14 10 0 0 0 24 
(%) 58,3 41,7 0,0 0,0 0,0 100,0 

SOSYAL DEMOKRAT 
Sıklık 6 2 0 0 0 8 
(%) 75,0 25,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

MUHAFAZAKAR 
Sıklık 10 18 4 2 0 34 
(%) 29,4 52,9 11,8 5,9 0,0 100,0 

 
Sıklık 14 14 0 4 2 34 
(%) 41,2 41,2 0,0 11,8 5,9 100,0 

 
Sıklık 8 2 0 2 0 12 
(%) 66,7 16,7 0,0 16,7 0,0 100,0 

 
Sıklık 22 6 6 0 2 36 
(%) 61,1 16,7 16,7 0,0 5,6 100,0 
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Sıklık 12 4 24 34 56 18 148 
(%) 8,1 2,7 16,2 23,0 37,8 12,2 100,0 

 
Sıklık 10 36 30 40 20 12 148 
(%) 6,8 24,3 20,3 27,0 13,5 8,1 100,0 

 

Sıklık 8 22 38 50 20 10 148 

(%) 5,4 14,9 25,7 33,8 13,5 6,8 100,0 

OKUL 
 

Sıklık 12 2 2 18 70 44 148 

(%) 8,1 1,4 1,4 12,2 47,3 29,7 100,0 

 
Sıklık 6 10 18 30 44 40 148 
(%) 4,1 6,8 12,2 20,3 29,7 27,0 100,0 
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Sıklık 8 10 18 34 62 16 148 
(%) 5,4 6,8 12,2 23,0 41,9 10,8 100,0 

 
Sıklık 8 12 14 46 54 14 148 
(%) 5,4 8,1 9,5 31,1 36,5 9,5 100,0 

 
Sıklık 10 14 28 40 46 10 148 
(%) 6,8 9,5 18,9 27,0 31,1 6,8 100,0 

 
Sıklık 8 28 26 46 34 6 148 
(%) 5,4 18,9 17,6 31,1 23,0 4,1 100,0 

 
 

Sıklık 8 24 26 34 52 4 148 
(%) 5,4 16,2 17,6 23,0 35,1 2,7 100,0 

 

Sıklık 10 22 18 32 52 14 148 

(%) 6,8 14,9 12,2 21,6 35,1 9,5 100,0 
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Sıklık 8 20 24 32 46 18 148 

(%) 5,4 13,5 16,2 21,6 31,1 12,2 100,0 

 

Sıklık 12 24 32 42 32 6 148 

(%) 8,1 16,2 21,6 28,4 21,6 4,1 100,0 

 

Sıklık 10 14 22 34 58 10 148 

(%) 6,8 9,5 14,9 23,0 39,2 6,8 100,0 

 

Sıklık 8 20 24 34 48 14 148 

(%) 5,4 13,5 16,2 23,0 32,4 9,5 100,0 

 
Sıklık 10 22 20 30 50 16 148 
(%) 6,8 14,9 13,5 20,3 33,8 10,8 100,0 

ATIFLARLA  
Sıklık 8 24 10 36 54 16 148 
(%) 5,4 16,2 6,8 24,3 36,5 10,8 100,0 
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